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Exkurzia na Farme Boroš
V rámci témy týždňa 

„Domáce, hospodárske 
zvieratá a ich mláďatá“ sa 

dvoj až štvorročné deti 
z „motýlikovej triedy“ 

z Materskej školy 
Nábrežná zúčastnili 
exkurzie na FARME 

BOROŠ.
pokračovanie na str.  11

Štálanskú polievačku a šibačku netreba zvlášť predstavovať. Ide o dlhoročnú tradíciu, na ktorú 
Štálania nedajú dopustiť a uchovávajú ju vo svojich srdciach. Pred tohtoročnými veľkonočnými 
sviatkami bolo na novobanských Štáloch medzi mládežou rušnejšie ako inokedy.

Pokračovanie na str. 14

Tradičná štálanská oblievačka
a šibačka v novom voze
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Najmladšia majsterka Európy je z Novej Bane
Vo veku, keď iné deti len nesmelo začínajú 

školskú dochádzku, karatistka Ninka 
Kocianová (6 r.) získala dvojnásobný titul majsterky 
Európy na ME WUKF v Rumunsku (Cluj-Napoca, 
5. – 9. apríl 2017). Zvíťazila v kategórii kata a 
v kumite. Ninka sa karate venuje už viac ako 
dva roky, cvičenie ju veľmi baví a veľkú podporu 
nachádza aj u rodičov. Jej motivátorom a vzorom 
je jej starší brat Samko, ktorý si v Rumunsku v 
náročnej kategórii kumite shobu nihon do 10 rokov 
vybojoval titul majstra Európy. Títo výnimoční 
súrodenci boli súčasťou novobanskej výpravy, ktorá 
tvorila 80-člennú slovenskú reprezentáciu. 

Karate má v Novej Bani už dlhú tradíciu. Z 
agilného klubu vzišlo už aj v minulosti množstvo 
medailistov, a to z tých najväčších európskych či 
svetových podujatí. Úspech Novobančanov aj na 
týchto ME nikoho nenechá na pochybách, že to nie 
je len náhoda alebo šťastie. Je to výsledok tvrdej, 
systematickej, cieľavedomej práce celého kolektívu 
trénerov, športovcov, rodičov, ako aj priaznivcov 
tohto športu.

Na týchto ME sme spolu 
získali 4 tituly majstra Európy, 
3 tituly vicemajstra Európy a 
5 bronzových umiestnení v 
individuálnych kategóriách: Ninka 
Kocianová – 2x zlato, Nikola 
Miksaiová – zlato, bronz, Samuel 
Kocian – zlato, Michal Kabát – 
striebro, bronz, Viktória Šályová 
– striebro, bronz, Jerguš Gregor 
– striebro, Viktória Forgáčová – 
2x bronz.

Ani ostatní Novobančania 
rozhodne nesklamali, veď už 
aj postup do inále či zisk 4., 5. 
alebo 6. miesta v takej náročnej 
konkurencii je veľký úspech. Aj 
keď vo svojich individuálnych 
kategóriách nepretavili svoje 
úsilie do zisku tých najdrahších 
kovov, podieľali sa na zisku 2 
zlatých, 4 strieborných a 3 bronzových medailí 

v tímových kategóriách kata aj kumite. Nikola 
Miksaiová – zlato, striebro, Samuel Kocian 
– bronz, Viktória Šályová – striebro, Jerguš 
Gregor – bronz, Viktória Forgáčová – zlato, 
Ema Kasanová – zlato, striebro, bronz, Katarína 
Žemberyová – zlato, striebro, Sarah Babicová – 
zlato, Sabina Kruľáková – zlato, Róbert Roth – 2x 
striebro, Daniel Pohronský – 2x striebro, Adam 
Letko – bronz, Veronika Homolová – bronz.

Je škoda, že tento šport akoby veľké médiá 
nechceli vidieť, nie je zviditeľňovaný tak, ako 
napríklad tzv. veľké športy. Karate sa pritom 
na Slovensku stáva čoraz obľúbenejším a 
rozšírenejším športom. V Novej Bani naň hľadíme 

s veľkým optimizmom. Na nedávne veľké úspechy 
starších začínajú nadväzovať aj tí najmenší. Poďme 
teda oslavovať, poďme sa z toho spolu tešiť, 
veď takýmito, pre nás veľkými, pre iných možno 
drobnými, úspechmi, zviditeľňujeme to naše krásne 
Slovensko.

Obrovské ďakujeme patrí mestu Nová Baňa, bez 
pomoci ktorého by sme sa takýchto významných 
podujatí nemohli zúčastňovať, sponzorom, 
podporovateľom aj priateľom, tiež trénerom a 
rovnako rodičom. Nepoľavujeme, pokračujeme 
ďalej a už teraz pracujeme na príprave na 
budúcoročné MS v škótskom Dundee.

Ján Šály
foto: archív ŠK Karate

Mestská cyklistická súťaž v Novej Bani - Tajch 2017

Už 2. ročník 
M e s t s k e j 

cyklistickej súťaže 
v Novej Bani sa 
uskutočnil dňa 8. 

apríla 2017 v rekreačnom stredisku 
Tajch. Zúčastnilo sa 58 pretekárov, 
čo je o 10 viac ako minulý rok. 
Boli prevažne z Novej Bane, svoje 
zastúpenie však mala aj Žarnovica 
či Banská Bystrica. Súťažilo sa v 
šiestich kategóriách. Baby – rok 
narodenia 2013 a mladší, mikro – rok 
narodenia 2011 až 2012, mili – rok 
narodenia 2009 až 2010, mini – rok 
narodenia 2007 až 2008, mladší 
žiaci – rok narodenia 2005 až 2006, 
starší žiaci – rok narodenia 2003 až 

2004. Náročnosť 
tratí bola 
p r i s p ô s o b e n á 
schopnostiam a 
veku súťažiacich 
v jednotlivých 
kategóriách. 
• v kategórii baby 

sa na 1. mieste 
umiestnil Tomáš 
Truban, druhá 
skončila Peťa Jezberová a tretí 
Roderik Hudec, 

• v kategórii mikro skončil prvý 
Jerguš Budinský, druhý Peter 
Maruška a tretí Tomáš Mikuška, 

• v kategórii mili prišiel do cieľa ako 
prvý Leo Šediansky, druhý Filip 

Valachovič a tretí Filip Jezbera, 
• v kategórii mini zlato vyhrala 

Žaneta Gajdošová, druhý skončil 
Marek Krajčovič a tretí Richard 
Mikuška,

• v kategórii mladší žiaci prišiel do 
cieľa ako prvý Adrián Mihál, druhý 
Damián Kopernický a tretí Nicolas 
Peťko, 

• v kategórii starší žiaci sa do súťaže 
zapísal len jeden pretekár, ktorý 
nakoniec na štart ani nenastúpil, 
nakoľko by musel súťažiť len sám 
so sebou.
Touto cestou by som sa chcel 

poďakovať hlavne rodičom za to, 
že svoje deti vedú k športu a že ich 
priviedli na túto súťaž. Ďalej chcem 

poďakovať mestu Nová Baňa, svojim 
kolegyniam z CVČ Táni a Hele, 
záchranárke Maťke Šulganovej, 
dobrovoľníkom Braňovi Katinovi, 
Dominikovi Budinskému, Martinovi 
Štrbovi a moderátorovi Peťovi 
Rumankovi za pomoc pri organizácii. 
Samotná súťaž prebiehala podľa 
propozícii Detskej tour Petra 

Sagana. Aj v 
tomto roku sme 
oslovili hlavného 
organizátora tejto 
súťaže, ktorý však 
dal aj tentokrát 
prednosť väčším 
mestám ako 
Banská Bystrica 
či Lučenec. No 
zároveň oznámil, 
že do budúcna 
n e v y l u č u j e 
u s p o r i a d a n i e 
Detskej tour 
Petra Sagana 
v Novej Bani. 

Nakoľko prekrásne okolie Novej 
Bane a rekreačnej oblasti Tajch má 
pretekárom čo ponúknuť, tešíme sa 
na 3. ročník našej cyklistickej súťaže 
o rok v apríli.

Športu zdar!
 Mgr. Juraj Kološta

foto: Peter Valachovič 
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ČAKÁ NÁS VEĽKÁ ZMENA ČÍSLOVANIA DOMOV
Obyvatelia mestských častí Štále, Stará Huta, Bukovina a 

Chotár budú musieť v najbližšom období vykonať niekoľko 
úkonov, týkajúcich sa súpisných a orientačných čísiel. Môže za to 
nový zákon o registri adries. Register adries má umožniť jednoznačnú 
identiikáciu stavebných objektov v teréne. Zákon o registri adries 
mení a dopĺňa zákon o obecnom zriadení v oblasti určovania 
súpisného a orientačného čísla s cieľom zriadenia registra adries 
a vybudovania centrálnej databázy adries bytových a nebytových 
budov, ktoré slúžia na účely bývania a podnikania. V novom registri 
sa teda budú nachádzať všetky adresy a bude to zároveň aj prehľad 
budov, umiestnenia jednotlivých vstupov či vchodov do budov a 
ich geograického umiestnenia. Tieto údaje budú zobrazené aj 
vizuálne. Údaje registra tak bude možné využiť v geograických informačných 
systémoch a navigáciách záchranných, policajných a iných bezpečnostných 
služieb. Odpoveď na otázku, prečo sa táto zmena – vznik nového registra 
adries – dotkla práve obyvateľov častí Štále, Stará Huta, Bukovina a Chotár, 
treba hľadať v minulosti, keď sa mesto rozčlenilo na časti. Nie sme však sami 
v tejto zložitej situácii, podobnú zmenu riešia aj v iných mestách na Slovensku.   

1. Čo je adresa? Je to súbor údajov identiikujúcich umiestnenie hlavného 
vchodu do budovy a pozostáva z údajov založených na správnom 

členení (kraj, okres, obec, časť obce), na údajoch určovaných obcou (ulica, 
súpisné číslo, orientačné číslo) a z geopriestorového údaja (adresný bod). 
Vznik adresy je viazaný na určenie súpisného a orientačného čísla.

2. Čo sa mení? Súpisné číslo domu (v časti Štále je k súpisnému číslu 
priradené aj orientačné číslo). Zmenu súpisného čísla a orientačné číslo 

zapíšeme do registra adries, čím sa vytvorí vaša nová adresa.

3. Dokedy? Proces prečíslovania bude ukončený 30. 6. 2017.

4. Prečo sa táto zmena týka len časti katastrálneho územia mesta 
Nová Baňa? Mesto Nová Baňa sa člení na časti: I. časť – Štále, II. 

časť – Stará Huta, III. časť – Bukovina, IV. časť – Chotár, pričom každá časť 
má vlastný číselný rad súpisných čísiel stavieb. Na rozlíšenie, do ktorej časti 
stavba patrí, bola k arabskému číslu pridaná rímska číslica podľa príslušnej 
časti. V praxi to znamená, že v jednom katastrálnom území boli pridelené aj 
4 rovnaké súpisné čísla na rôzne stavby, čo by v prípade absencie rímskej 
číslice spôsobovalo problém pri následnom zapisovaní budov do katastra 
nehnuteľností a do registra adries. V časti Štále je zavedený uličný systém, a 

tak vykonáme aj zmenu orientačného čísla. 

5. Čo musím urobiť? Vlastník budovy si na základe doručenej pozvánky 
v presne stanovenom termíne prevezme listinu „Oznámenie o zmene 

súpisného a určenie orientačného čísla budovy“ a zhotovené nové tabuľky 
na označenie budovy. 

6. Čo zabezpečí mesto Nová Baňa? 
• Do 9. 5. 2017 doručí pozvánky na prevzatie listiny „Oznámenie o 
zmene súpisného čísla a určení orientačného čísla budovy“;
• vydá listinu „Oznámenie o zmene súpisného čísla a určení 
orientačného čísla budovy“;
• vydá smaltované tabuľky so súpisným a orientačným číslom (bez 
poplatku);
• zašle podanie „Návrhu na vykonanie záznamu do katastra 
nehnuteľností“ na Okresný úrad Žarnovica, katastrálny odbor, Bystrická 
53, 966 81 Žarnovica, ktorý zaeviduje zmenu v liste vlastníctva (bez 
poplatku);
• vydá potvrdenie o zmene trvalého pobytu za účelom bezplatného 
vybavenia občianskeho preukazu (bez poplatku). 

7. Kde vybavím zmenu? Na Mestskom úrade v Novej Bani na prízemí v 
priestoroch klientskeho centra v čase od 8.00 do 15.00 hod. .

8. Kontakt na koordinátorov – Mgr. Rajnohová: 0917 590 700, 
Ing. Šeclová: 045/67 82 875, p. Galbavá: 045/ 6782 826, e-mail: 

galbava@novabana.sk.

9. Kedy vybavím zmenu? Harmonogram vydávania oznámení o 
zmene:

           Čo musím súčasne urobiť? Povinnosťou vlastníka je budovu
 označiť tabuľkami so súpisným a orientačným číslom a požiadať 
o vydanie nového občianskeho preukazu najneskôr do 30 dní od zmeny 
trvalého pobytu (dátum vydania oznámenia o zmene súpisného čísla) 
Okresné riaditeľstvo PZ, pracovisko Žarnovica, počas úradných hodín.

10.

   Úradné hodiny OR PZ, pracovisko Žarnovica: 

Pondelok 8.00 – 15.00

Utorok 8.00 – 15.00

Streda 8.00 – 17.00

Štvrtok 8.00 – 15.00

Piatok 8.00 – 14.00

Rovnako je potrebné aj nahlásenie zmeny adresy v inštitúciách, s ktorými 
má občan uzatvorené zmluvy, ako napr. zamestnávatelia, poisťovne, banky, 
dodávatelia energií, pošta, mobilní operátori, obchodný a živnostenský 
register atď. 

 11. Čo sa stane ak zmenu nevykonám? Vystavujete sa riziku
 vzniku problémov v situáciách, v ktorých sa vyžaduje platný 
občiansky preukaz, živnostenský list, list vlastníctva a pod.

Mesto Nová Baňa pri príprave procesu prečíslovania budov pripravovalo 
nevyhnutné kroky tak, aby občanom vyšlo čo najviac v ústrety. Sme 
presvedčení, že napriek istej záťaži pristúpia občania mestských častí k 
vybavovaniu potrebných zmien zodpovedne a zohľadnia nutnosť prečíslovania 
budov daného zákonom o registri adries v stanovených termínoch. 

Upozornenie: Pre vydanie „Oznámenia“ boli použité verejne dostupné 
údaje z listov vlastníctva vedených v katastri nehnuteľností. Bolo zistené, že 
niektoré údaje v listoch vlastníctva nie sú správne uvedené, a to napr. osobné 
údaje ako meno, priezvisko alebo adresa trvalého pobytu. Odporúčame 
prekontrolovať správnosť údajov pri prevzatí „Oznámenia“. O vykonanie 
zmien v nesprávne uvedených osobných údajoch a adresách trvalých 
pobytov je následne možné požiadať s príslušnými dokladmi, preukazujúcimi 
tieto skutočnosti, a to pred podaním návrhu na vykonanie zmeny v katastri 
nehnuteľností, ktoré zabezpečuje mesto.  

Mestský úrad Nová Baňa
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MESTO NOVÁ BAŇA, Námestie slobody 1, 968 01 Nová Baňa

Ponuka na nájom nehnuteľného majetku mesta Nová Baňa formou priameho nájmu – Zámer mesta Nová Baňa č. 5/2017
1) Mesto Nová Baňa v zmysle ustanovenia § 9a ods. 9 zákona č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení neskorších právnych predpisov zverejňuje zámer č. 5/2017 prenechať do nájmu 
nehnuteľný majetok mesta Nová Baňa formou priameho nájmu. 
2) Mesto Nová Baňa je vlastníkom pozemku E KN parc. č. 1411/10 – trvalé trávne porasty, o výmere 117 135 m2 (C KN 6541/1), vedeného Okresným úradom Žarnovica, odbor katastrálny, 
na LV č. 3853, v k. ú. Nová Baňa ako vlastníctvo mesta Nová Baňa. 
Predmetom nájmu je časť pozemku E KN parc. č. 1411/10 – ttp v rozsahu 80 927 m2 (C KN 6541/1).
3) Pozemok sa nachádza v Novej Bani, časť Štále, ul. Matiašova cesta.
4) Účel využitia pozemku: poľnohospodárske účely. 
5) Minimálna výška nájomného: 25,00 eur/ha/rok. 
6) V nájomnej zmluve bude nájomcovi uložená povinnosť zachovať terajší charakter pozemku ako pasienky, predmetný pozemok udržiavať, kosiť, spásať. Ďalej bude uložená nájomcovi 
povinnosť pozemok čistiť od existujúcich náletov a krovia. Ďalšie podmienky si prenajímateľ vyhradzuje dohodnúť v nájomnej zmluve.
7) Doba nájmu: určitá – od 1. 8. 2017 do 31. 12. 2026, s právom odstúpenia od zmluvy z dôvodov uvedených v zmluve. 
8) Povinné náležitosti cenovej ponuky: 
a) identiikácia záujemcu: 
• fyzická osoba: meno, priezvisko, trvalé bydlisko a telefonický kontakt, 
• fyzická osoba – podnikateľ: meno, priezvisko, obchodné meno, trvalé bydlisko, miesto podnikania, IČO, telefonický kontakt, 
• právnická osoba: obchodné meno, štatutárny orgán, sídlo, IČO, telefonický kontakt, 
b) výška ponúknutého nájomného za 1 ha/rok,
c) podpísané čestné vyhlásenie záujemcu, že ku dňu podania cenovej ponuky nemá žiadne splatné záväzky voči mestu Nová Baňa a organizáciám, ktoré sú zriadené mestom,
d) podpísaný súhlas záujemcu so spracovaním osobných údajov v zmysle zákona č. 122/2013 Z. z. o ochrane osobných údajov v znení neskorších právnych predpisov,
e) dátum a podpis záujemcu.
9) Termín na doručovanie cenových ponúk záujemcov je stanovený do 16. júna 2017 do 12.00 hod. 
10) Záujemca o nájom poľnohospodárskeho pozemku doručí písomnú žiadosť s cenovou ponukou a ostatnými povinnými náležitosťami v zalepenej obálke s označením:

 „Priamy nájom č. 5/2017 – n e o t v á r a ť“
na adresu: Mestský úrad Nová Baňa, Námestie slobody 1, 968 26 Nová Baňa.
Na obálku je potrebné uviesť meno, priezvisko (obchodné meno) a adresu záujemcu. 
11) Kritériom pre vyhodnotenie cenových ponúk záujemcov bude ponúknutá cena nájomného za 1 ha/rok. V prípade, že záujemcovia predložia cenové ponuky v rovnakej výške, rozhodne 
skorší dátum doručenia cenovej ponuky. V prípade, že sa o pozemok bude uchádzať len jeden záujemca, môže byť pozemok prenechaný do nájmu záujemcovi, ak akceptuje minimálne 
podmienky stanovené týmto zámerom.
12) Prehliadku pozemku zabezpečí MsÚ Nová Baňa, oddelenie výstavby, životného prostredia a správy majetku, po dohode so záujemcom (tel. č. 045/67 82 822). 
13) Ak účastník ponuky neuzatvorí nájomnú zmluvu v lehote najneskôr do 10 dní od jej prijatia od prenajímateľa, mesto Nová Baňa vyzve na uzatvorenie nájomnej zmluvy účastníka, ktorý 
ponúkol druhú najvyššiu cenovú ponuku nájomného.
14) Mesto Nová Baňa si vyhradzuje právo odmietnuť všetky predložené cenové ponuky, právo ponuku na priamy nájom zmeniť alebo zrušiť bez uvedenia dôvodu. 
15) Doručené cenové ponuky, ktoré nebudú obsahovať náležitosti podľa tohto zámeru alebo budú doručené po stanovenom termíne, budú z vyhodnotenia vylúčené.
16) Mesto nemôže prenechať do nájmu svoj majetok priamym nájmom fyzickej osobe uvedenej v § 9a ods. 6 a právnickej osobe uvedenej v § 9a ods. 7 zákona č. 138/1991 Zb. o majetku 
obcí v znení neskorších právnych predpisov.
17) Bližšie informácie k predmetnému zámeru priameho nájmu budú poskytnuté v Mestskom úrade v Novej Bani, Námestie slobody č. 1, 968 26 Nová Baňa, oddelenie výstavby, životného 
prostredia a správy majetku, č. dverí 13 na 1. poschodí, príp. na tel. č. 045/67 82 822.
Zámer aj s fotokópiou mapy s vyznačením pozemku je zverejnený na úradnej tabuli mesta a internetovej stránke mesta Nová Baňa www.novabana.sk.
V Novej Bani dňa 20. apríla 2017          Mgr. Ján Havran 
                    primátor mesta

OVŽPaSM-2017/1032 

14. ročník Týždňa športu pre všetkých
Mesto Nová Baňa v spolupráci 

so športovými klubmi, 
školami, občianskymi združeniami 
a dobrovoľníkmi organizuje v 

termíne od 17. 6. do 25. 6. 2017 v 
poradí 14. ročník Týždňa športu pre 
všetkých. V rámci tohto podujatia 
sú pripravené rôzne športové 

aktivity, určené všetkým vekovým 
kategóriám. Neváhajte a zapojte 
sa aj Vy! Stačí si vybrať niektorú 
zo športových aktivít a následne 

kontaktovať organizátora (viď. 
harmonogram podujatia).

Dagmar Lachká
MsÚ
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MESTO NOVÁ BAŇA, Námestie slobody 1, 968 01 Nová Baňa

OVŽPaSM-2017/1028 
Ponuka na nájom nehnuteľného majetku mesta Nová Baňa formou priameho nájmu – Zámer mesta Nová Baňa č. 4/2017

1) Mesto Nová Baňa v zmysle ustanovenia § 9a ods. 9 zákona č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení neskorších právnych predpisov zverejňuje zámer č. 4/2017 prenechať do 
nájmu nehnuteľný majetok mesta Nová Baňa formou priameho nájmu. 
2) Mesto Nová Baňa je vlastníkom pozemku E KN parc. č. 2539 – trvalé trávne porasty, o výmere 39 712 m2 (časť C KN 6746/1), vedeného Okresným úradom Žarnovica, odbor 
katastrálny, na LV č. 3853, v k. ú. Nová Baňa ako vlastníctvo mesta Nová Baňa. 
Predmetom nájmu je časť pozemku E KN parc. č. 2539 – ttp v rozsahu 38 792 m2.
3) Pozemok sa nachádza v Novej Bani, časť Štále, ul. Laznícka cesta.
4) Účel využitia pozemku: poľnohospodárske účely. 
5) Minimálna výška nájomného: 25,00 eur/ha/rok. 
6) V nájomnej zmluve bude nájomcovi uložená povinnosť zachovať terajší charakter pozemku ako pasienky, predmetný pozemok udržiavať, kosiť, spásať. Ďalej bude uložená 
nájomcovi povinnosť postupne, po vzájomne dohodnutých častiach pre každý rok, pozemok čistiť od existujúcich náletov a krovia. Ďalšie podmienky si prenajímateľ vyhradzuje 
dohodnúť v nájomnej zmluve.
7) Doba nájmu: určitá – od 1. 8. 2017 do 31. 12. 2026, s právom odstúpenia od zmluvy z dôvodov uvedených v zmluve. 
8) Povinné náležitosti cenovej ponuky: 

a) identiikácia záujemcu: 
• fyzická osoba: meno, priezvisko, trvalé bydlisko a telefonický kontakt, 
• fyzická osoba – podnikateľ: meno, priezvisko, obchodné meno, trvalé bydlisko, miesto podnikania, IČO, telefonický kontakt, 
• právnická osoba: obchodné meno, štatutárny orgán, sídlo, IČO, telefonický kontakt, 

b) výška ponúknutého nájomného za 1 ha/rok,
c) podpísané čestné vyhlásenie záujemcu, že ku dňu podania cenovej ponuky nemá žiadne splatné záväzky voči mestu Nová Baňa a organizáciám, ktoré sú zriadené mestom,
d) podpísaný súhlas záujemcu so spracovaním osobných údajov v zmysle zákona č. 122/2013 Z. z. o ochrane osobných údajov v znení neskorších právnych predpisov,
e) dátum a podpis záujemcu.

9) Termín na doručovanie cenových ponúk záujemcov je stanovený do 16. júna 2017 do 12.00 hod. 
10) Záujemca o nájom poľnohospodárskeho pozemku doručí písomnú žiadosť s cenovou ponukou a ostatnými povinnými náležitosťami v zalepenej obálke s označením:

 „Priamy nájom č. 4/2017 – n e o t v á r a ť“
na adresu: Mestský úrad Nová Baňa, Námestie slobody 1, 968 26 Nová Baňa. Na obálku je potrebné uviesť meno, priezvisko (obchodné meno) a adresu záujemcu. 
11) Kritériom pre vyhodnotenie cenových ponúk záujemcov bude ponúknutá cena nájomného za 1 ha/rok. V prípade, že záujemcovia predložia cenové ponuky v rovnakej výške, 
rozhodne skorší dátum doručenia cenovej ponuky. V prípade, že sa o pozemok bude uchádzať len jeden záujemca, môže byť pozemok prenechaný do nájmu záujemcovi, ak 
akceptuje minimálne podmienky stanovené týmto zámerom.
12) Prehliadku pozemku zabezpečí MsÚ Nová Baňa, oddelenie výstavby, životného prostredia a správy majetku, po dohode so záujemcom (tel. č. 045/67 82 822). 
13) Ak účastník ponuky neuzatvorí nájomnú zmluvu v lehote najneskôr do 10 dní od jej prijatia od prenajímateľa, mesto Nová Baňa vyzve na uzatvorenie nájomnej zmluvy 
účastníka, ktorý ponúkol druhú najvyššiu cenovú ponuku nájomného.
14) Mesto Nová Baňa si vyhradzuje právo odmietnuť všetky predložené cenové ponuky, právo ponuku na priamy nájom zmeniť alebo zrušiť bez uvedenia dôvodu. 
15) Doručené cenové ponuky, ktoré nebudú obsahovať náležitosti podľa tohto zámeru alebo budú doručené po stanovenom termíne, budú z vyhodnotenia vylúčené.
16) Mesto nemôže prenechať do nájmu svoj majetok priamym nájmom fyzickej osobe uvedenej v § 9a ods. 6 a právnickej osobe uvedenej v § 9a ods. 7 zákona č. 138/1991 Zb. 
o majetku obcí v znení neskorších právnych predpisov.
17) Bližšie informácie k predmetnému zámeru priameho nájmu budú poskytnuté v Mestskom úrade v Novej Bani, Námestie slobody č. 1, 968 26 Nová Baňa, oddelenie výstavby, 
životného prostredia a správy majetku, č. dverí 13 na 1. poschodí, príp. na tel. č. 045/67 82 822.
Zámer aj s fotokópiou mapy s vyznačením pozemku je zverejnený na úradnej tabuli mesta a internetovej stránke mesta Nová Baňa www.novabana.sk.
V Novej Bani dňa 19. apríla 2017               Mgr. Ján Havran 
                   primátor mesta

OVŽPaSM-2017/0763/4414
Ponuka na nájom nehnuteľného majetku mesta Nová Baňa formou priameho nájmu – Zámer mesta Nová Baňa č. 2/2017

1) Mesto Nová Baňa v zmysle ustanovenia § 9a ods. 9 zákona č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení neskorších právnych predpisov zverejňuje zámer č. 2/2017 poskytnúť do 
nájmu nehnuteľnosť – časť pozemku, v k. ú. Nová Baňa formou priameho nájmu.
2) Mesto Nová Baňa je vlastníkom pozemku C KN parc. č. 6320/2 – zastavané plochy a nádvoria, o celkovej výmere 39 362 m2, vedeného Okresným úradom Žarnovica, odbor 
katastrálny, na LV č. 3853, v k. ú. Nová Baňa ako vlastníctvo mesta Nová Baňa. 
Predmetom nájmu je časť pozemku C KN parc. č. 6320/2 – zastavané plochy a nádvoria, v rozsahu 21,00 m2 (3,50 m x 6,00 m).
3) Pozemok sa nachádza v Novej Bani, ul. Pod sekvojou.
4) Využitie pozemku: za účelom umiestnenia prefabrikovanej betónovej garáže.
5) Minimálna výška nájomného je stanovená na 5,00 eur/m2/rok.
6) Doba nájmu: nájom na dobu neurčitú so šesťmesačnou výpovednou lehotou.
7) Povinné náležitosti cenovej ponuky: 

a) meno, priezvisko, trvalé bydlisko a telefonický kontakt záujemcu, 
b) výška ponúknutého nájomného za 1 m2/rok,
c) podpísané čestné vyhlásenie záujemcu, že ku dňu podania cenovej ponuky nemá žiadne splatné záväzky voči mestu Nová Baňa a organizáciám, ktoré sú zriadené mestom,
d) podpísaný súhlas záujemcu so spracovaním svojich osobných údajov v zmysle zákona č. 122/2013 Z. z. o ochrane osobných údajov v znení neskorších právnych predpisov,
e) dátum a podpis záujemcu.

8) Termín na doručovanie cenových ponúk záujemcov je stanovený do 10. 05. 2017 do 12.00 hod. 
9) Záujemca o nájom predmetnej časti pozemku doručí písomnú žiadosť s cenovou ponukou a ostatnými povinnými náležitosťami v zalepenej obálke s označením:

„Zámer č. 2/2017 – priamy nájom – neotvárať“
na adresu: Mestský úrad Nová Baňa, Námestie slobody č. 1, 968 26 Nová Baňa.
Na obálku je potrebné uviesť meno, priezvisko a adresu záujemcu. 
10) Kritériom pre vyhodnotenie cenových ponúk záujemcov bude ponúknutá cena nájomného za 1 m2/rok. V prípade, že záujemcovia predložia cenovú ponuku v rovnakej výške, 
rozhodne skorší termín doručenia cenovej ponuky. V prípade, že sa o časť pozemku bude uchádzať len jeden záujemca, môže byť táto časť pozemku prenechaná do nájmu 
záujemcovi, ak akceptuje minimálne podmienky stanovené touto ponukou.
11) Prehliadku pozemku zabezpečí MsÚ Nová Baňa, oddelenie výstavby, životného prostredia a správy majetku, po dohode so záujemcom (tel. č. 045/67 82 822). 
12) Ak účastník ponuky neuzatvorí nájomnú zmluvu v lehote najneskôr do 10 dní od jej prijatia od prenajímateľa, mesto Nová Baňa vyzve na uzatvorenie nájomnej zmluvy 
účastníka, ktorý ponúkol druhú najvyššiu cenovú ponuku nájomného.
13) Mesto Nová Baňa si vyhradzuje právo priamy nájom zmeniť, príp. zrušiť bez    uvedenia dôvodu.
14) Doručené cenové ponuky, ktoré nebudú obsahovať náležitosti podľa tohto zámeru alebo budú doručené po stanovenom termíne, budú z vyhodnotenia vylúčené.
15) Mesto nemôže prenechať do nájmu svoj majetok priamym nájmom fyzickej osobe uvedenej v § 9a ods. 6 a právnickej osobe uvedenej v § 9a ods. 7 zákona č. 138/1991 Zb. 
o majetku obcí v znení neskorších právnych predpisov.
16) Bližšie informácie k predmetnému zámeru budú poskytnuté v Mestskom úrade v Novej Bani, Námestie slobody č. 1, 968 26 Nová Baňa, oddelenie výstavby, životného 
prostredia a správy majetku, č. dverí 13 na 1. poschodí, prípadne na telefónnom čísle 045/67 82 822.

Zámer s fotokópiou mapy s vyznačením časti pozemku je zverejnený na úradnej tabuli a internetovej stránke mesta Nová Baňa www.novabana.sk.
V Novej Bani dňa 22. marca 2017                  Mgr. Ján Havran 
             primátor mesta
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Oblastná organizácia cestovného ruchu Región GRON

Ponuka Zľavovej karty Regiónu GRON 2017
Zľavová karta Regiónu GRON 2017 dostala 

svoju prvú podobu, a tak sa v najbližších 
dňoch dostane do obehu. 

Prostredníctvom projektu zľavovej karty 
ponúkame návštevníkom nové tipy a impulzy 
na výlety. Ponuka zliav je pestrá, na svoje si 
prídu priaznivci wellness, športu, gastronómie 
či kultúry a histórie. Takáto karta je určená 
predovšetkým hosťom ubytovaným v členských 
a partnerských zariadeniach, pričom každý hosť 
môže byť odmenený bonusom k svojmu pobytu. 
Zľavové kupóny budú využiteľné individuálne, 
jedenkrát počas doby platnosti. Zľavy si uplatníte 
jednoducho, stačí, ak predložíte potvrdenú 
zľavovú kartu pri objednávke služby. 

Do projektu sa zapojilo päť členských a päť 
partnerských zariadení, ktoré dohromady poskytli 
štrnásť zliav. Aby sme rozšírili a spestrili ponuku, 
boli oslovené aj subjekty spoza hraníc Regiónu 
GRON. Zľavy uplatníte na miestach s označením 
„Zľavová karta Regiónu GRON 2017".

Zoznam zapojených členských subjektov: 
Drevenica Revište (Žarnovica, Revištské 
Podzámčie), Ranč Blanc (Ostrý Grúň), Banský 
dvor (Nová Baňa, Tajch), Rekreačné zariadenie 
Riečky a Koliba Riečky (Župkov), Penzión Tajch 
(Nová Baňa, Tajch).

Zoznam zapojených partnerských subjektov: 
Hotel Termal*** (Vyhne), Múzeum vo Svätom 
Antone, Drevenica Vyhne, Záhradníctvo Zelený 

dom (Hronský Beňadik), Najväčšia vínna pivnica 
v Pukanci.

Zľavové karty je možné získať v členských 
ubytovacích zariadeniach OOCR Región GRON, 

ktoré sú zverejnené na našej webovej stránke, a 
tiež pri návšteve Ranča Blanc.

Bc. Mária Sitárová,
OOCR Región GRON

Úspešná prvá etapa obnovy kláštora v Hronskom Beňadiku

Dňa 30. marca  sme sa na 
pozvanie starostu Hronského 

Beňadika Ľubomíra Krovinu 
zúčastnili III. konferencie k projektu 
„Obnova časti bývalého kláštora 
Benediktínov v Hronskom Beňadiku 
za účelom jeho sprístupnenia širokej 
verejnosti a dobudovania turistickej 

infraštruktúry“.

Cieľom projektu je obnovenie 
a zachovanie kultúrneho 
dedičstva za pomoci Finančného 
mechanizmu EHP a Nórskeho 
inančného mechanizmu. V roku 
2015 bola Nitrianskemu biskupstvu 

schválená dotácia 
z nórskych fondov, 
následne sa začala 
realizácia projektu. 
Už v minulosti 
prešiel kláštor 
r e k o n š t r u k č n ý m i 
prácami, v rámci 
ktorých bola 
vymenená strešná 
krytina, bol tiež 
opravený krov a 
poškodené fasády. 
Reštaurátorské práce 
boli zamerané najmä 
na obnovu interiéru 
prvého nadzemného 
podlažia sýpky a 
hlavnej severnej 
fasády opátskeho 
krídla. Tieto práce 
odhalili viacero 

cenných nálezov, ako napríklad 
datovanie z roku 1574, vyryté do 
čerstvej omietky. Zrekonštruované 
prízemie sýpky by malo slúžiť na 
reprezentačné účely pre širokú 
verejnosť so stálou expozíciou 
zameranou na históriu obce a 
kláštora. Návštevníci budú mať 

možnosť občerstviť sa v priestoroch 
kaviarne, prízemie bude doplnené 
sociálnymi zariadeniami. 

Úvodným bodom programu 
konferencie bolo zhodnotenie 
obnovy časti kláštora. V 
samostatných vstupoch sa 
predstavili zástupcovia rôznych 
sfér. Sprievodným programom 
bola prehliadka dravých vtákov zo 
sokoliarskeho dvora Tomáša Komu. 
Po konferencii sme mali možnosť 
občerstviť sa na recepcii. Absolvovali 
sme aj individuálnu prehliadku 
sprístupnených častí kláštora. O 
potenciáli priestorov nás presvedčila 
nielen výstava fotograií k projektu 
„Kultúrne dedičstvo“, dokumentujúca 
obnovu 21 kultúrnych pamiatok na 
území Slovenska, ale aj koncert 
barokovej a klasicistickej hudby v 
podaní speváčky Adriany Banásovej, 
lautistky Barbory Kolářovej a 
Vladimíra Kopca, hrajúceho na 
čembalo. V závere konferencie 
vystúpil s ďakovnou rečou starosta 
Hronského Beňadiku.

Bc. Mária Sitárová,
OOCR Región GRON
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Zväz stredoslovenských banských miest

Zväz stredoslovenských 
banských miest bol združením 

baníckych miest na území dnešného 
stredného Slovenska. Presný dátum 
ani rok jeho vzniku nepoznáme. Milan 
Šoka uvádza rok 1380. Za prvý záznam 
o zväze môžeme považovať zápis v 
mestskej knihe banskoštiavnickej a 
banskobystrickej o spoločnom riešení 
banského sporu z roku 1388. Členovia 
zväzu sú uvedení v nariadení kráľa 
Žigmunda Luxemburského z roku 1405 
adresovanom spoločenstvu banských 
miest. Toto nariadenie je dôležité, lebo 
označuje baníctvo v týchto mestách za 
slobodné. V listine sú zaznamenané 
tieto mestá: Kremnica (Kremnitz), 
Banská Štiavnica (Schemnitz), Banská 
Bystrica (Neusohl), Nová Baňa 
(Königsberg), Pukanec (Pukantz) a 
Ľubietová (Libeten). V roku 1466 sa 
k nim po osamostatnení od Banskej 
Štiavnice pripojila Banská Belá 
(Dilln). V 15. storočí sa do Zväzu 
stredoslovenských banských miest 
pokúšalo dostať aj Brezno, ale 
úspešné bolo až v 17. storočí.

Po bitke pri Moháči (1526) a 
obsadení južnej časti Uhorska sa 
stretávame aj s pomenovaním Zväz 
dolnouhorských banských miest 
(Die Niederungarische Bergstädte). 
Vznik tohto spoločenstva umožnili 
rovnaké ciele a spoločné záujmy. 
V prvom rade mestá spájal banský 
element, ktorý výrazne podporovali 
panovníci. Banské mestá dostali aj 
rovnaké privilégiá na svoju ochranu. 
Členovia zväzu mali jednotné banské 
a mestské práva odvodené od toho 
banskoštiavnického. Dôležitá bola, 
ako napovedá názov, geograická 
poloha miest. Mestá spolupracovali aj 
pri obrane proti vonkajším a vnútorným 
nepriateľom, na ktorú vynakladali 
nemalé inancie. Ochrannému účelu 
vynikajúco slúžili aj existujúce hrady, 
napr. Ľupča, Vígľaš, Dobrá Niva, 
Revište, Šášov či Zvolen. Museli 
sa brániť najmä proti Turkom, ktorí 
prejavili záujem o ich bohatstvo. V roku 
1563 na porade veliteľa banského 
dištriktu s kapitánmi hradných posádok 
vypracovali vojenský poriadok, ktorý 
mal zabrániť nečakaným tureckým 
útokom. Išlo o systém strážnych veží, 
vartoviek, ktoré ohňom dávali signál o 
pohybe nepriateľa. V rokoch 1566 – 
1578 tvorili inančné príspevky Novej 
Bane na obranu banských miest sumu 
1995 zlatých (dnes podľa aktuálnej 
ceny zlata približne 246 272,77 eur). 
Za obranu si stredoslovenské mestá 
museli platiť sami, čo ich inančne 
veľmi vyčerpávalo. Pomoc od kráľa 
dostávali veľmi malú, ak vôbec 
nejakú. K ich rozvoju neprispievali ani 
protihabsburské povstania, ktoré tiež 
pohltili množstvo inancií, najmä na 

najímanie či zásobovanie žoldnierov. 
Menšie mestá, ako napríklad aj 
Nová Baňa, boli často nútené žiadať 
podporu od tých väčších, najmä od 
Banskej Štiavnice.

Vnútorným nepriateľom banských 
miest bol napr. rod Dócziovcov, 
ktorý opakovane narúšal ich práva 
a útočil na ich majetky. Reálnu 
hrozbu predstavovali aj vzbury zo 
strany samotných baníkov, ktorí boli 
nespokojní so svojím postavením.

Mestá boli poprepájané tiež 
vlastníckymi podielmi v oblasti banskej 
ťažby. Banskí podnikatelia mali svoje 
podiely a ekonomické záujmy nielen v 
baniach nachádzajúcich sa na území 
svojho mesta, ale aj v podobných 
podnikoch iných miest. Mestá zväzu 
boli vyňaté spod právomoci žúp a na 
124 rokov (1424 – 1548) boli v držbe 
kráľovien. Kráľovné ich nevlastnili, 
užívali iba výnosy z nich. Spravovaním 
ich majetkov bol poverený zvolenský 
kastelán. Mestá platili tzv. zvolenskú 
daň ako príspevok k dôchodku 
kráľovnej. Prvou kráľovnou, ktorá 
mala v držbe tieto banské mestá, bola 
manželka Žigmunda Luxemburského, 
Barbora. Poslednou zas manželka 
Ľudovíta II., Mária, ktorá po smrti 
manžela riadila mestá z Bruselu. V 
roku 1548 ich vymenil a prevzal do 
vlastnej správy jej brat Ferdinand I. 
Habsburský.

Za hlavu zväzu bola považovaná 
Kremnica, ako to uvádza aj Ľudovít 
II. v listine z roku 1525. Tam sa 
zvolávali schôdze banských miest, 
uchovával sa tam archív, Kremnica 
sprostredkúvala kráľovské nariadenia 
a organizovala súdnu stolicu. Na 
prerokovávanie spoločných záležitostí 
sa schádzali raz v jednom, inokedy v 
druhom meste. Zasadnutie sa konalo 
za prítomnosti všetkých miest, inak 
bolo neplatné. Zápisnice zo schôdzí sa 
začali spisovať až od roku 1561. Zápis 
vyhotovoval notár a za námahu mu 

platili 1 uhorskú zlatku a odmenený bol 
aj pisár. Každé mesto na zasadnutiach 
zastupoval notár a jeden alebo 
dvaja členovia mestskej rady. Ak sa 
nemohli zástupcovia mesta dostaviť 

na rokovanie, najmä v zimných 
mesiacoch, mesto požiadalo suseda, 
aby ich na zasadnutí zastupoval. Pri 
hlasovaniach sa v týchto prípadoch 
mal prikláňať k väčšine. Stretnutia 
sa konali minimálne raz ročne, v 
prípade potreby aj viackrát, napr. na 
základe kráľovského alebo vojenského 
nariadenia. Na zasadnutiach sa riešili 
politické, vojenské, hospodárske 
a sociálne otázky a určovali sa 
zásadné smernice pre spoločný 
postup. Váha uznesení bola zhodná 
s uzneseniami mestských rád. 
Po roku 1559, keď sa v banských 
mestách oiciálne konštituovalo 
luteránske vierovyznanie, riešili sa na 
zasadnutiach aj náboženské otázky. 

Zväz stredoslovenských banských 
miest mal významné postavenie, o 
čom svedčí skutočnosť, že banský 
poriadok vydaný Maximiliánom II. v 
roku 1571 bol pôvodne zostavený len 
preň, až neskôr bola jeho platnosť 
rozšírená celoštátne. 

Mestá plnili dôležitú úlohu v oblasti 
súdnictva. Krajinský snem zakázal 
šľachticom súdiť ich mešťanov a 
komorských úradníkov zas vykázal 
z mestských rád. Keď bolo právo 
mešťanov porušované, obrátili sa 
v roku 1569 na cisára Maximiliána 
II., ktorý svojím nariadením zakázal 
cudzím osobám súdiť mešťanov 
banských miest. V rovnakom zmysle 
sa nesie aj jeho ďalšie nariadenie z 
25. februára 1576: „Ak niekto z vás 
bude mať nejakú žalobu proti nim, 
resp. proti ich mešťanom, potom na 
základe starobylých výsad prenechajte 
prípad slobodne a bez akejkoľvek 
sťažnosti skôr richtárovi tohto mesta, 
v ktorom osoba prípadom dotknutá 
býva, a konečne po odvolaní nechajte 

postúpiť pred sudcov ostatných miest.“ 
Porušenie čo len jedinej výsady 
ktoréhokoľvek mesta kýmkoľvek 
sa dotýkalo celého zväzu. Súdy či 
iné úradné rokovania prebiehali v 

nemeckom jazyku, 
čo pri odvolacích 
súdoch prinášalo 
k o m p l i k á c i e . 
Všetky dokumenty 
sa museli totiž 
prekladať do 
latinčiny. Súdy v 
banských mestách 
mali charakter 
d r u h o s t u p ň o v e j 
inštancie. Riešili 
otázky banské, 
civilné, schvaľovali 
k ú p n o p r e d a j n é 
zmluvy. Zväz mal 
od roku 1547 
právomoc vynášať 
hrdelné rozsudky, 
preto disponoval 
právom meča. 
Banské mestá mali 
aj spoločného kata. 
Zaujímavé je, že 
ako celok mali tiež 
spoločného lekára. 
Šesť rokov na 

tomto poste pôsobil Krištof Wex.
Slobodné kráľovské mesto 

Nová Baňa patrilo do Zväzu 
stredoslovenských banských miest 
od poslednej tretiny 14. storočia, keď 
sa novobanský richtár 7. apríla 1388 
zúčastnil na zasadnutí zväzu v Banskej 
Štiavnici. Zasadnutie sa konalo na 
kráľov príkaz pod predsedníctvom 
kráľovského štajgra Bernarda. 

Nová Baňa sa ako člen zväzu 
podieľala na všetkých privilégiách, 
ktoré zväz dostal. Keď napríklad kráľ 
Matej Korvín v roku 1470 oslobodil 
stredoslovenské banské mestá 
od vyberania mýta, Nová Baňa 
bola rovnako oslobodená. Radila 
sa medzi menšie mestá a vďaka 
členstvu vo zväze si udržala svoje 
politické postavenie a samostatnosť 
rovnako ako mestá Pukanec, Banská 
Belá a Ľubietová. Ich samostatnosť 
ohrozovali okolití feudáli, ktorí chceli 
rozšíriť svoje majetky na ich úkor a 
premeniť ich na poddanské mestečká. 

Zväz stredoslovenských banských 
miest zanikol niekedy v druhej polovici 
19. storočia počas obdobia rozsiahlych 
politických zmien. Presný dátum nie je 
známy. 

Mgr. Katarína Stredáková,
Pohronské múzeum v Novej Bani

Pohronské múzeum Vás v 
mesiaci máj srdečne pozýva na 
nové výstavy – výstavu „Fľaše 

trpezlivosti“ – fľaše trpezlivosti z 
rúk Silvie Habánikovej, rodenej 

Konečnej, a Pavla Konečného, a 
výstavu „Čaro graických 
techník“ – graické práce
žiakov ZUŠ Nová Baňa. 
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„Bokami Západných Tatier“ sú 
skialpinistické preteky dvojíc a trvajú 
tri dni. V každej z troch etáp pretekári 
prekonajú okolo 2200 výškových 
metrov v strmých výstupoch a ešte 
strmších zjazdoch. Človek, ktorý 
sa pohybuje v horách a na tuleních 
pásoch, počúva o týchto pretekoch len 
v superlatívoch: najkrajšie, najdlhšie a, 
samozrejme, najnáročnejšie.

Nejako vo mne dozrelo rozhodnutie, 
že teraz je vhodný čas na absolvovanie 
tohto „mordoru“. Ešte bolo treba 
doriešiť malý detail – nájsť parťáka, 
ktorý by do toho išiel so mnou. 
Oslovujem teda Dana Tužinského, 
vychádza mi ako vhodný kandidát. V 
decembri píšem SMS: „Mám s tebou 
plány.“ O dve minúty mi zvoní telefón, 
a tak Danovi vysvetľujem, o čo ide. 
Berie si čas na rozmyslenie. Odpoveď 
prichádza čoskoro: „Beriem to.“

Nastáva fáza tréningu. Preteky 
sa konajú koncom marca, a tak 
nám veľa času neostáva. Začíname 
spolu šliapať, zbierať výškové metre, 
trénujeme lezeckú techniku a rýchle 
zhadzovanie a nahadzovanie pásov 
na lyže. Tohtoročná zima k nám bola 
milosrdná, a tak okrem Nízkych, 
Vysokých a Západných Tatier derieme 
lyže aj pri výstupe na Háj a na 
Drozdove. Makáme, čo to dá. Stále 
ale nemáme predstavu o tom, čo nás 
skutočne čaká.

Vo štvrtok večer vyrážame do 
Žiarskej doliny na prezentáciu. Všade 
samí urastení chlapci ošľahaní vetrom. 
Pohľad na nich prezrádza, že v horách 
sa cítia ako doma. Preteky „Bokami“ 
sa tento rok konajú už po desiatykrát, 
a tak organizátori ako „darček“ pre 
pretekárov zaviedli prísny časový limit 
pre jednotlivé etapy. Je to koeicient 
1,7, ktorým sa vynásobí výsledný čas 
víťaza. Všetky dvojice, ktoré nesplnia 
takto vypočítaný limit, musia preteky 
ukončiť. Zdá sa nám to drsné, a tak 
musíme ísť naplno, ale zároveň to 
neprehnať, aby nám ostali sily aj na 
ďalšie etapy. Prezentácia prebehla, 

„BOKAMI“
pridelili nám číslo, 
odchádzame sa vyspať 
a ráno to začína.

Prvá etapa
Ráno prichádzame 

k hotelu Spojár, kde 
je výklad trate. Tá sa 
pripravuje len deň 
pred etapou podľa 
aktuálnych podmienok 
a predpovede počasia. 
Auto nechávame pri 
hoteli, veci na tri dni 
dávame na kopu, 
tie nám prevezú do 
Zuberca, kde budeme 
počas pretekov bývať. 
Nastupujeme do 
jedného zo štyroch 
autobusov, ktorý 
nás privezie na 
štart do Vápenice 
pod Jaloveckou a 
Bobroveckou dolinou. 
Na štart sa postavilo 
111 dvojíc, medzi nimi 
aj ja s Danom.

Po štarte bežíme po horskej ceste, 
ktorá je ešte bez snehu. Začíname s 
taktikou – Dano vpredu a ja za ním. 
Dávame si pozor, aby sme sa nenechali 
strhnúť tými lepšími, no musíme makať, 
aby sme splnili limity. Lyže obúvame 
pod rázcestím na Babky a stúpame 
na Sivý vrch. Je dosť teplo. Aspoň mi 
nezamrzne voda v camelbagu, ako sa 
mi to celú zimu stávalo. Traverzujeme 
okolo Veľkej kopy a Ostrého. Slnko 
riadne pripeká, prichádzame do sedla 
medzi Ostrým a Sivým vrchom. V 
rekordnom čase zhadzujeme pásy, veď 
sme to na Drozdove riadne natrénovali. 
Nastáva prvý zjazd strmým žľabom, 
ktorý je vyzdobený kosodrevinou. 
Začínam chápať výraz „prehnitý sneh“, 
ktorý zaznel ráno pri výklade trate. Je 
ťažký, mokrý, hlboký, no miestami 
žiadny. Je to boj. V 
žľabe je dosť veľa 
pretekárov, a tak 
musíme dávať pozor 
na seba a hlavne na 
lyže. Pretekárske lyže 
sú síce ultraľahké, ale 
aj ultrakrehké, o čom 
som sa presvedčil 
týždeň pred pretekmi 
na Chopku, kde sa 
mi jednu podarilo 
zlomiť. Zlomená 
lyža na pretekoch by 
znamenala koniec. 
Podarilo sa nám 
zlyžovať, sme celí, 
nahadzujeme pásy, 
kývnutím hlavy si 
dávame znamenie, 
že je všetko OK, a pokračujeme ďalej.

Sú to preteky dvojíc, a tak do 
košiara, ktorý je určený na nalepovanie, 
odlepovanie pásov, obúvanie mačiek, 
musíme prísť naraz a aj z neho odísť 
ako dvojica. 

Prišli oblaky, slnko sa schovalo a my 
stúpame bielou tmou nevedno kam. 
Stúpanie je pohodové ako u nás na 
Inovec. Pod Grapou začíname stúpať 
strmšie, mraky sa rozplynú a pred 

nami sa zjavia nekonečné serpentíny 
na vrchol. Dostali sa medzi nás 
dvaja Česi, ideme rovnakým tempom 
bez prestávky. Pred vrcholom ich 
predbiehame, v košiari zhadzujeme 
pásy a trochu lepším žľabom ičíme 
dole. Pred nami je dnes posledný 
výšľap do sedla Parichvost medzi 
Brestovou a Salatínom. Všade samá 
hmla, stúpame, no nevieme kam. 
Po chvíli počujem zvuky zvoncov a 
povzbudzovanie pretekárov, ktorí sú 
pred nami. To znamená, že o chvíľu 
sme v sedle. Je tam celkom početná 
skupina povzbudzujúcich ľudí a to nám 
dodáva silu. Dano sa dáva do poklusu, 
čím ich vyhecuje k ešte väčšiemu 
randálu. Dúfam, že ho ten poklus zajtra 
nebude mrzieť.

Kúsok za nami idú aj ženy, ktoré boli 
minulý rok druhé, a tak je nám jasné, 
že dnes stihneme prísť do cieľa v limite. 
Odlepujeme pásy a lyžujeme do doliny. 
Do cieľa vchádzame o pár sekúnd 
skôr ako baby. Limit sme splnili, a tak 
zajtra pokračujeme ďalej. Zlyžujeme 
ešte zjazdovku Zverovka-Spálená a 
na parkovisku nás už čaká minibus, 
ktorý nás odvezie do nášho dočasného 
domova.

Dávame si obed, nejaké pivo a na 
odporúčanie zdravoťákov driememe. 
Sušíme pásy, lyžiarky, veci, voskujeme 
pásy a pripravujeme sa na ďalšiu etapu. 
Po večeri je výklad trate, ktorá sa nám 
celkom pozdáva, lebo pred mesiacom 
sme sa tam v rámci tréningu boli túlať.

Druhá etapa
Štartujeme na zjazdovke, ktorou 

prášime hore, za zjazdovkou odbáčame 
na Brestovú. V noci pekne prituhlo, 
a tak je všetko na kosť zamrznuté. 
Ideme ako prvý deň, Dano je vpredu. 
Dostali sa pred nás dve dvojice, ktoré 
sú naviazané na lane. Je to povolené, 
ten, čo má viac síl, môže potiahnuť 
slabšieho parťáka. Vystupujem do 

druhej stopy a začínam ich predbiehať, 
mrknem okom na Dana, vyzerá, že sa 
chytil. V svižnom tempe prichádzame 
na Brestovú, kde miestami nie je sneh, 
a tak berieme lyže do rúk a bežíme 
hrebeňom do sedla, ktorým sme včera 
prešli z Liptova na Oravu. O niekoľko 
výškových metrov vyššie obúvame 
lyže, zhadzujeme pásy a dnes prvýkrát 
koštujeme sneh pri zjazde žľabom. Je 
zmrznutý, no vychutnávame si to viac 
ako včera. Na dohľad už máme aj baby, 

v druhom výšľape ich dobiehame a 
spoločne stúpame na mačkách žľabom 
zvaným Ypsilon k západnému vrcholu 
Salatína. Prebehneme na hlavný 
vrchol, zhadzujeme pásy a lyžujeme 
zas na liptovskú stranu do Hlbokej 
doliny. Ďalší výstup smerom na Salatín 
si užívame, svieti slnko, teplo je tak 
akurát. Z „košiara“ usporiadateľ kričí: 
„Doľava, ponad skalu a dole!“ Bez 
rozmyslu ho poslúchneme, ale neskôr 
sa rozprávame o tom, že keby sme 
tu boli sami, určite by sme sa do toho 
žľabu nepustili. Je strmý a dlhý, nohy 
dostávajú zabrať, musíme dávať pozor 
na lyže.

Dnes nám do povinnej výbavy 
pribudla aj horolezecká sedačka so 
slučkou na istenie. Mali sme to využiť 
v dnešnom poslednom stúpaní na 
Salatín. Pod strmým žľabom obúvame 
mačky, lyže idú na batoh, usporiadateľ 
kričí, že istiť sa nemusíme. Na vrchol 
prichádzame tesne za babami. 
Obúvame lyže, zhadzujeme pásy a 
lyžujeme centrálnym žľabom Salatína. 
Tento žľab je veľmi obľúbený medzi 
miestnymi skialpinistami, a tak je 
rozjazdený a primrznutý. Hrkoceme 
po ľadových kockách a modlíme 
sa, aby to naše ultralight vybavenie 
vydržalo. Danovi vypla päta na viazaní, 
našťastie, špička ostáva zapnutá, a 
tak neprišiel o lyžu. Nejako to zapína 
a hrkoceme ďalej. Sme v cieli druhej 
etapy, baby nás dnes predbehli o pár 
sekúnd, ale aj tak je nám jasné, že 
sme stihli splniť limit a ostávame aj na 
„kráľovskú“ etapu Bokov.

Dávame si obed, nejaké pivo, 
oddychujeme, Dano ma donúti dať si aj 
nejaké sypačky. Bežne to nepožívam, 
ale tu je každé doplnenie stratenej 
energie vítané. Ideme na hrane už dva 
dni a nikto z nás nevie odhadnúť, ako 
sa budeme cítiť zajtra.

Tretia etapa
Štartujeme z Roháčov na rázcestí 

Šindľovec. Na úvod bežíme dolinou 
s lyžami na batohu. Danovi sa 
uvoľnila jedna lyža, bojuje a darí sa 
mu ju pripnúť. Upokojujeme sa a 
pokračujeme Smutnou dolinou pod 
strmý žľab do Smutného sedla. Cestu 
križuje niekoľko vypadaných lavín zo 
svahov Volovca. Obúvame mačky 
a dupeme do sedla. Tam obúvame 
lyže a ostrým hrebeňom sa spúšťame 
dolu vymedzeným koridorom pomedzi 
odtrhy snehu, ktoré čakajú na teplo, 
aby sa s veľkým hrmotom spustili do 
doliny. Teraz je však všetko zamrznuté. 
Zjazd vedie z Nohavice na rázcestie 
pod Homôľkou. V košiari nalepujeme 
pásy a krátko stúpame na Prostredný 
grúň. Nasleduje krátky zjazd.

V ďalšom dnešnom výstupe na Tri 
kopy využijeme aj čakan, ktorý nám 
pribudol do povinnej výbavy. Obúvame 
mačky, lyže a palice putujú na batoh 
a s čakanom v ruke sa dostávame 
k ixným lanám a reťaziam. Keďže 
sme dobehli skupinu, ktorá išla pred 
nami, pred ixami sa vytvorila celkom 
pekná zápcha. Pomalým presunom sa 
dostávame cez Tri kopy, stratili sme asi 
20 minút, necítime si skrehnuté prsty. 

pokračovanie na str. 9
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Čakan je tu skôr na príťaž, prepíname 
sa pomocou karabíny a slučky. 
Traverzujeme na vrchol, zliezame 
skalnou štrbinou a konečne môžeme 
makať na Hrubú kopu. Krv sa nám 
vracia do skrehnutých prstov, bolí to, ale 
sme zvyknutí. Pokračujeme zjazdom 
žľabom smerom k Bedni. Sneh je 
zmrznutý, nohy „na padrť rozbité“. Sme 
v košiari, lepíme pásy a stúpame do 
Lúčneho sedla. Na Danovi vidím znaky 
únavy, určite by už bol rád v cieli, no 
na ten si ešte musíme počkať. Ideme 
za Poliakmi, ktorí sú naviazaní na lane. 
Druhý má evidentne dosť, prvý drie ako 

blázon. Prichádzame do sedla chvíľu za 
Poliakmi. Baby, podľa ktorých vieme, či 
spĺňame limit, sú ešte na výstupe, keď 
s Danom lyžujeme posledný zjazd, 
ktorý je najdlhší. Slnko vyhrialo svahy, 
sneh sa zmenil na jarný irn a konečne 
si po troch dňoch užívame lyžovačku. 
Posledné nalepenie pásov, krátky 
výšľap do cieľa a ... 

Cieľ
Sme tam, tešíme sa, podarilo sa nám 

dokončiť preteky „Bokami Západných 
Tatier“. Sme šťastní, unavení, ale ešte 
stále nám to nedochádza. Absolvovali 
sme skialpové preteky považované za 
najťažšie v strednej Európe. Chalani z 

Novej Bane, ktorí nemajú za domom 
vysoké hory, kde by mohli trénovať. 
Veď nazbierať 1000 výškových metrov 
pre nás znamenalo 10-krát vyšliapať 
zjazdovku na Drozdove alebo ísť 3-krát 
na Háj. V tréningu sme zdolali 42 000 
výškových metrov, čo je v porovnaní s 
najväčšími borcami, ktorí nastúpali 250 
000, takmer nič. 

V absolútnom poradí sme skončili 
na 55. mieste, v našej kategórii na 15. 
Preteky nedokončilo 30 dvojíc, či už pre 
nesplnenie limitu, alebo kvôli zlomenej 
lyži. Môj veľký obdiv patrí Danovi, ktorý 
sa za tri mesiace stihol pripraviť na také 
náročné preteky. Kondícia z bicykla sa 

mu síce hodila, ale skialp je predsa len 
o niečom inom. Poďakovať chceme aj 
chlapcom zo SKI centra Drozdovo, ktorí 
nás celú zimu „trpeli“ na zjazdovke.

Desiaty ročník pretekov „Bokami“ 
teda patril aj nám. Zároveň si tento rok 
pripomíname aj jedno smutné výročie. 
Ubehlo totiž 30 rokov od tragickej smrti 
novobanských skialpinistov Vlada 
Kvasničku ml. a Dušana Jányho ml., 
ktorí zahynuli v Račkovej doline pri 
skialpinistických pretekoch. Týmto 
naším výkonom sme chceli aj vzdať 
česť ich pamiatke. 

Peter Gajdoš

pokračovanie zo str. 8

Zasadnutie mestského zastupiteľstva na svojom zasadnutí  dňa  26. 4. 2017
vzalo na vedomie:
• kontrolu plnenia uznesení prijatých 
na MsZ konanom dňa 22. 02. 2017,

• správu z kontroly plnenia uznesení 
mestského zastupiteľstva za rok 
2016,

• správu z kontroly vybavovania 
sťažností a petícií za rok 2016,

• správu z kontroly dodržiavania a 
uplatňovania zákona č. 211/2000 
Z. z. o slobodnom prístupe k 
informáciám v znení neskorších 
predpisov v rozpočtovej organizácii 
Centrum voľného času Nová Baňa v 
roku 2016,

• správy o inventarizácii majetku mesta 
Nová Baňa k 31. 12. 2016,

• správu nezávislého audítora k 
účtovnej závierke mesta Nová Baňa,

• stanovisko hlavného kontrolóra k 
záverečnému účtu, 

• porušenie rozpočtovej disciplíny 
Technických služieb mesta Nová 
Baňa,

schválilo:
• usporiadanie rozpočtového 
hospodárenia mesta Nová Baňa za 
rok 2016 nasledovne:

bežné príjmy – 4 496 743,10 eur, 
bežné výdavky – 3 718 653,59 eur, 
kapitálové príjmy – 722 684,27 eur, 
kapitálové výdavky – 175 874,14 eur 
a prebytok hospodárenia – 1 324 
899,64 eur,
• tvorbu rezervného fondu vo výške 
532 429,43 eur,

• tvorbu fondu rozvoja bývania vo 
výške 4 630,86 eur,

• zúčtovanie zisku z podnikateľskej 
činnosti mesta Nová Baňa vo 
výške 405,14 eur s účtom 428 
– Nevysporiadaný výsledok 
hospodárenia minulých rokov,

• tvorbu rezervného fondu vo výške 4 
795,69 eur zo zisku z podnikateľskej 
činnosti Technických služieb mesta 
Nová Baňa a použitie rezervného 
fondu vo výške 97,35 eur na vykrytie 
straty z hlavnej činnosti Technických 
služieb mesta Nová Baňa, 

• použitie rezervného fondu vo výške 
4 698,34 eur na zníženie záporného 
výsledku hospodárenia Technických 
služieb mesta Nová Baňa vedenom 
na účte 428 – Nevysporiadaný 
výsledok hospodárenia minulých 
rokov,

• záverečný účet mesta za rok 2016 a 
celoročné hospodárenie mesta Nová 
Baňa za rok 2016 bez výhrad,

• správu o hodnotení plnenia Programu 
rozvoja mesta Nová Baňa 2016,

• prevod nehnuteľnosti z dôvodu 
hodného osobitného zreteľa, a 
to pozemku parc. č. 2026/2 o 
výmere 108 m2 v prospech Michala 
Vetricka, trvalé bydlisko: Hollého 
1846/30, Šaľa-Veča, z dôvodu 
majetkovoprávneho vysporiadania 
časti pozemku, ktorý žiadateľ 
využíva ako prístupovú cestu k 
nehnuteľnostiam, v kúpnej cene 700 
eur, 

• spôsob prenechania nehnuteľnosti 
do nájmu a nájom nehnuteľnosti z 
dôvodu hodného osobitného zreteľa, 
a to časti pozemku parc. č. 1689/11 vo 
výmere 39,02 m2 pre Jozefa Baána, 
Lenardova 1155/16, Bratislava-
Petržalka, na dobu neurčitú vo výške 
ročného nájomného 195,10 eur,

• spôsob prevodu nehnuteľnosti z 
dôvodu hodného osobitného zreteľa, 
a to nehnuteľnosti parc. č. 4802/1 
o výmere 2213 m2 v prospech 
Miroslava Kamenského, trvalé 
bydlisko: Kútovská cesta 646, Nová 
Baňa, z dôvodu majetkovoprávneho 
vysporiadania pozemku pod 
vybudovanou hrubou stavbou 
„AUTOCENTRA“ Nová Baňa,

• prevod nehnuteľnosti z dôvodu 
hodného osobitného zreteľa, a 
to nehnuteľnosti parc. č. 4802/1 
o výmere 2213 m2 v prospech 
Miroslava Kamenského, Kútovská 
cesta 646, Nová Baňa, z dôvodu 
majetkovoprávneho vysporiadania 
pozemku pod vybudovanou hrubou 
stavbou „AUTOCENTRA“ Nová 
Baňa v kúpnej cene dohodou 33 
203,08 eur s tým, že kupujúci kúpnu 
cenu mestu Nová Baňa už uhradil v 
plnej výške,

• zverenie majetku mesta Nová 
Baňa do správy správcovi majetku 
– Základnej škole Jána Zemana, 
Školská 6, Nová Baňa, dňom 15. 5. 
2017, a to z dôvodu „Rekonštrukcie 
ihriska pri ZŠ Jána Zemana“ v sume 
22 647,07 eur, 

• spôsob prevodu nehnuteľnosti 
z dôvodu hodného osobitného 
zreteľa, a to časti pozemku parc. 
č. 1411/9 o výmere cca 138 
m2, lokalita: ul. Kamenárska, v 
prospech Ing. Elišky Laurovej 
a Romana Lauru, Kamenárska 
2106/82A, Nová Baňa, z dôvodu 
majetkovoprávneho vysporiadania 
vlastníctva časti pozemku – prístupu 
k nehnuteľnostiam vo vlastníctve 
žiadateľov, 

• spôsob prevodu nehnuteľnosti z 
dôvodu hodného osobitného zreteľa, 

a to časti pozemku parc. č. 570 o 
celkovej výmere 289 m2 v k. ú. Brehy 
ako vlastníctvo mesta Nová Baňa, 
lokalita: Brehy, v prospech Martina 
Mikušku a manželky Evy Mikuškovej, 
Brehy 164, Nová Baňa, z dôvodu 
majetkovoprávneho vysporiadania 
vlastníctva časti pozemku, na ktorom 
žiadatelia plánujú uloženie drenáže, 
plynového a vodovodného potrubia 
a odvodnenie susednej stavby 
rodinného domu, súp. č. 164,

• spôsob prevodu zámenou 
nehnuteľností z dôvodu hodného 
osobitného zreteľa medzi mestom 
Nová Baňa a Vladimírom Pajerským 
a manželkou Máriou Pajerskou, 
Kamenárska 1106/64, Nová Baňa, 
a to časti pozemku parc. č. 5168 
m2 o výmere cca 301 m2 za časť 
pozemku parc. č. 1861 o výmere cca 
954 m2 z dôvodu, že požadovaná 
časť mestského pozemku parc. č. 
5168 tvorí priamy prístup z miestnej 
komunikácie do dvorovej plochy 
rodinného domu žiadateľov, 

• predaj pozemku, a to pozemku 
parc. č. 6558/12 o výmere 64 m2 

pre MUDr. Jozefa Šustera, Pri 
Bielom Kríži 8, Bratislava, za účelom 
majetkovoprávneho vysporiadania 
pozemku pod rozostavanou zakrytou 
hrubou stavbou rekreačnej chaty a 
priľahlého pozemku v kúpnej cene 
dohodou 1 152 eur s tým, že kupujúci 
kúpnu cenu mestu Nová Baňa už 
uhradil v plnej výške bankovým 
prevodom dňa 13. 1. 2015,

• vyradenie budovy KD Bukovina, súp. 
č. III/49, zo zoznamu – odpredaj 
navrhovaného prebytočného 
nehnuteľného majetku v roku 2017, 
schváleného na základe Koncepcie 
nakladania s nehnuteľným majetkom 
mesta Nová Baňa na roky 2016 – 
2020 z dôvodu ponechania budovy 
vo vlastníctve mesta Nová Baňa a jej 
plánovanej rekonštrukcie (realizácia 
novej strešnej konštrukcie),

• vyradenie budovy KD Štále zo 
zoznamu – odpredaj navrhovaného 
prebytočného nehnuteľného 
majetku v roku 2017, schváleného 
na základe Koncepcie nakladania s 
nehnuteľným majetkom mesta Nová 
Baňa na roky 2016 – 2020 z dôvodu 
ponechania budovy vo vlastníctve 
mesta Nová Baňa, 

uložilo:
• hlavnej kontrolórke mesta Nová 
Baňa vyčísliť nerealizované príjmy 
v rokoch 2012 – 2017 z prenájmu 
budovy vedenej v rozpočte mesta 

v podprograme 10.7 – Kultúrne 
centrum, určiť ich dopad na rozpočet 
mesta v daných rokoch,

• hlavnej kontrolórke mesta pripraviť 
detailný popis krokov primátora 
pri riadení podprogramu 8.13 – 
Vyhliadková veža Háj od 01/2015 
do 04/2017 a skontrolovať ich súlad 
so zákonom (najmä informácie o 
verejnom obstarávaní, zmluvných 
vzťahoch, vzniknutých problémoch 
a spôsobe ich riešenia, inančných 
plneniach, najbližších plánoch a 
pod.),

• inančnej komisii zriadenej pri MsZ 
mesta Nová Baňa zabezpečiť 
prípravu návrhu zmeny VZN mesta 
Nová Baňa č. 8/2011 o rozpočtových 
pravidlách na najbližšie zasadnutie 
MsZ s nasledovnou zmenou: v 
článku II., bod 2, písm. b) čiastku 16 
500 eur nahradiť čiastkou 5 000 eur, 

odvolalo:
• Evu Drgoňovú z funkcie zapisovateľky 
inančnej komisie zriadenej pri 
Mestskom zastupiteľstve v Novej 
Bani,

zvolilo:
• Emíliu Štullerovú za zapisovateľku 
inančnej komisie zriadenej pri 
Mestskom zastupiteľstve v Novej 
Bani,

zrušilo:
• Uznesenie č. 22/2017 MsZ mesta 
Nová Baňa zo dňa 22. 2. 2017 na 
predaj pozemku parc. č. 4802/1 
o výmere 2213 m2 pre Miroslava 
Kamenského, bydlisko Kútovská 
cesta 646, Nová Baňa,

• Uznesenie č. 88/2016 MsZ mesta 
Nová Baňa zo dňa 19. 10. 2016 
na predaj pozemkov vedených 
Okresným úradom Žarnovica, 
odborom katastrálnym, na LV č. 
3853, LV č. 6123 a LV č. 8801 v k. 
ú. Nová Baňa ako vlastníctvo mesta 
Nová Baňa v lokalite areálu starého 
kúpaliska s priľahlými pozemkami 
v prospech Tekovskej Kúrie s. r. o., 
Viničná cesta 52, Nová Baňa.

Nebol prijatý návrh na uznesenie:
• schválenie 2. zmeny rozpočtu mesta 
Nová Baňa v roku 2017.

Úplné znenie uznesení je 
zverejnené na úradnej tabuli mesta 
Nová Baňa a tiež na internetovej 
stránke mesta www.novabana.
sk. 
 Marta Müllerová

MsÚ
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Čo nového
v ZŠ sv. Alžbety

Naši žiaci sa v apríli 
zúčastnili viacerých súťaží, 
v ktorých dosiahli pekné 
umiestnenia. 

V krajskom kole 
Dejepisnej olympiády bola Petra 
Polnišerová úspešnou riešiteľkou. 

Vo Veľkonočnom turnaji v stolnom 
tenise nás úspešne reprezentovali 
sestry Barbora a Eliška Štullerové. 
Obe obsadili 1. miesto. 

Okresné kolo súťaže v 
umeleckom prednese poézie a prózy 
HVIEZDOSLAVOV KUBÍN prinieslo 
nasledovné výsledky: 

1. kategória, poézia – Ivana 
Balážiová – 2. miesto, próza – Samuel 
Pauček – 1. miesto, Adam Zumerling 
– 3. miesto; 

2. kategória, poézia – Eliška 
Štullerová – 1. miesto; 3. kategória, 
próza – Agáta Abrahámová – 1. 
miesto. 

Všetci menovaní žiaci postúpili do 
regionálneho kola, kde sa im darilo 
rovnako. 

Samuel Pauček obhájil 1. miesto. 
Paulína Valachovičová postúpila 
priamo do regionálneho kola, 
pretože vlani bola účastníčkou 
celoslovenského inále. Tento rok 
obsadila 3. miesto. Agáta Abrahámová 
získala 2. miesto, Ivana Balážiová 3. 
miesto, Eliška Štullerová 2. miesto. 

Okresné kolo Biologickej olympiády, 
kategória E, dopadlo nasledovne:

zoológia – Timotej Petráš – 1. 
miesto, Samuel Bratko – 3. miesto,

botanika – Martin Solčan – 1. 
miesto, Františka Budinská – 3. 
miesto. 

V okresnom kole Matematickej 
olympiády obsadil Matej Galeta 
2. miesto. Matejovi sa darilo aj v 
krajskom kole Fyzikálnej olympiády. 
Hoci je žiakom 8. ročníka, súťažil 
s o rok staršími žiakmi a v silnej 
konkurencii 31 súťažiacich obsadil 4. 
miesto a bol úspešným riešiteľom.

Talentovaná a zároveň mimoriadne 
skromná Petra Polnišerová je 
autorkou mnohých literárnych prác. 
V súťaži Literárna Revúca získala 
v próze zlaté pásmo. Svoje dielo 
recitovala aj na interpretačnej súťaži 
Hviezdoslavov Kubín. 

Poďakovanie patrí úspešným 
žiakom, ich pedagógom a taktiež 
rodičom, ktorí pomáhali pri príprave 
žiakov na súťaže.

M. Solčanová

Deň tanca

Po h r o n s k é 
o s v e t o v é 

stredisko v Žiari nad 
Hronom pripravilo 
t a n e č n o - s ú ť a ž n ú 

prehliadku súborov, krúžkov, 
kolektívov, jednotlivcov so zameraním 
na moderný a módny tanec z okresov 
Žiar nad Hronom, Banská Štiavnica a 
Žarnovica pod názvom „Deň tanca“. 
Podujatie sa uskutočnilo 10. apríla 
2017 v priestoroch Pohronského 
osvetového strediska v Žiari nad 
Hronom. Súťažilo sa v rôznych 
štýloch tanca. 

Aj v našom meste máme 
talentované deti a mládež, ktorí sa 
tancu venujú v novobanskom centre 
voľného času. Všetky tanečné 
kolektívy centra voľného času 
reprezentovali mesto Nová Baňa na 
uvedenom podujatí veľmi úspešne 
aj napriek silnej konkurencii. Súťaže 
sa zúčastnili Novobanské mažoretky 
CVČ Nová Baňa – kadetky a juniorky, 
TS Zuzana CVČ Nová Baňa, Planéta 
pohybu Žiar nad Hronom, ZUŠ 
Žiar nad Hronom, OZ Okáčik Žiar 
nad Hronom, ZUŠ Kremnica, ZŠ J. 

Zemana Nová Baňa, TS Applause 
Banská Štiavnica, Hip-Hop Voltage 
Žiar nad Hronom. 

Hlavným poslaním podujatia bolo 
zdokumentovať a zaevidovať úroveň 
tanečného žánru v regióne, motivovať 
choreografov k tvorivej práci, umožniť 
konfrontáciu tvorivých prístupov 
práce jednotlivých kolektívov a 
autorov, metodicky pomôcť autorom 
a kolektívom formou rozborov 
vystúpení lektorským zborom, 
verejnou prezentáciou výsledkov 
práce prispieť ku všeobecnému 
zvýšeniu úrovne tanca. 

Hlavnou motiváciou pre tanečné 
kolektívy v súťaži bolo okrem 
získania cien hlavne podeliť sa o 
zážitky s ostatnými zúčastnenými, 
navzájom sa inšpirovať a odovzdať 
si skúsenosti. V tomto roku sa to 
naozaj podarilo. Výkony jednotlivých 
kolektívov a sólistov boli kvalitnejšie 
a tvorivejšie. Úroveň regionálnej 
súťažnej prehliadky bola skutočne 
vynikajúca.

Súťažiaci predviedli 25 
choreograií. Každý súbor a sólista 
boli zaradení do zlatého, strieborného 

alebo bronzového pásma podľa 
predvedeného výkonu.

Výsledky tanečných súborov CVČ 
Nová Baňa:

TS ZUZANA ml. – choreograia 
„Horúci tanec“ – ZLATÉ pásmo,

NOVOBANSKÉ MAŽORETKY 
kadetky – choreograia „Návšteva z 
Ruska“ – ZLATÉ pásmo,

NOVOBANSKÉ MAŽORETKY 
juniorky – choreograia „Rio“ – ZLATÉ 
pásmo,

TS ZUZANA st. – choreograia 
„Americký swing“ – STRIEBORNÉ 
pásmo.

Všetky súbory a jednotlivci 
zaradení do zlatého pásma postúpili 
do krajskej súťaže „Deň tanca“, ktorá 
sa konala 25. apríla 2017 v kultúrnom 
dome v Žiari nad Hronom. Súťaže sa 
zúčastnilo 19 tanečných kolektívov: 
Novobanské mažoretky a TS Zuzana 
CVČ Nová Baňa, Planéta pohybu Žiar 
nad Hronom, ZUŠ Žiar nad Hronom, 
Dance Crew Žiar nad Hronom, ZUŠ 
Kremnica, TS Applause Banská 
Štiavnica, Genesis Crew a Zolika 
Kokény, ZUŠ Rimavská Sobota, ZUŠ 
Hnúšťa, SZUŠ Opatová, ZŠ s MŠ 
Radzovce, ZUŠ Očová, CVČ Domček 
Krupina, ZŠ s MŠ Čebovce, ZUŠ 
Veľký Krtíš, TK Modrý Kameň, TK 
NRG Dance. Celkovo predviedli 42 
choreograií. Naše centrum voľného 
času veľmi kvalitne reprezentovalo 
mesto Nová Baňa a v krajskom kole 
obsadilo s tromi choreograiami tri 
druhé miesta.

Dievčence, ďakujem vám, boli ste 
úžasné. Je to krásny úspech. 

Tatiana Polcová

Deň Zeme v materskej škole
„Naučili sme sa lietať v povetrí ako vtáci,

potápať sa vo vode ako ryby.
Zostáva nám jediné,

naučiť sa žiť na Zemi ako ľudia.“
                                           G. B. Shaw

Deň Zeme nám dáva príležitosť, 
aby sme obsah tohto citátu 

realizovali v praxi, venovali viac 
pozornosti životnému prostrediu a jeho 

ochrane.
Pri príležitosti Dňa Zeme sa deti, pani učiteľky a rodičia 

z Materskej školy Nábrežná pripojili k mnohým, ktorí tento 
sviatok Zeme oslávili.

Ráno 21. apríla priniesli deti spolu s rodičmi do 
materskej školy zaujímavé výrobky, hračky, zvieratká 
vyrobené z odpadového materiálu, čím prispeli do 
výstavy výrobkov zo separovaného odpadu.

Vo všetkých triedach boli pre deti pripravené mnohé 
zaujímavé aktivity, ktorých cieľom bolo rozvíjať ich 

ochranárske a environmentálne cítenie. To, ako 
sa starať o našu Zem, sa učili tou najvhodnejšou 
formou, formou zážitkového učenia.

Príjemne strávené predpoludnie deti ukončili 
piesňou „Naša Zem je guľatá“. Za úspešné 
splnenie všetkých úloh získali medailu „Malý 
ochranár“ a malý darček.

Eva Budinská
foto: archív MŠ Nábrežná

Ľubica Hanáková, matrikárka 
mesta Nová Baňa sa 

ospravedlňuje Jozefovi Pocklanovi 
za poskytnutie nesprávneho 

priezviska pre zápis do Pamätnej 
knihy pri príležitosti ocenenia 

Diamantovou plaketou
prof. Mudr. Jána Jánského.
Zároveň sa ospravedlňuje 

aj Mgr. Andrea Krovinová za 
použitie nesprávneho priezviska 

v článku „Najbohatší darca“ v 
Novobanských novinách č. 4/17.
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Divadlo Včielka
v Materskej škole

Dňa 7. apríla 2017 zavítalo do Materskej školy Nábrežná – ET na Štúrovej 
ulici 47 divadlo Včielka z Banskej Štiavnice s predstavením „Hrnček, 

var!“.
Divadelné predstavenie malo poučný charakter. Babička v rozprávke 

previedla Janka a Aničku rozprávkovým svetom, oboznámila ich s prírodou 
– liečivými bylinkami a plodmi lesa. Formou otázok spontánne zapájala deti 
do deja, pripomenula im, aby nezabúdali na čarovné slovíčka „prosím“ a 
„ďakujem“, ktoré sú dôležité nielen v rozprávke, ale aj v skutočnom živote. V 

závere predstavenia sa deťom predviedol šašo Leo, ktorý všetkých rozosmial 
svojimi rýmovačkami a básničkami. Deti mali pekný kultúrny zážitok, o čom 
svedčal aj búrlivý potlesk, ktorý venovali účinkujúcim. 

Radi u nás uvítame divadlo Včielka s novou rozprávkou aj v budúcnosti.
kolektív učiteliek,

MŠ Nábrežná, ET Štúrova 47

Deti z MŠ Nábrežná mali dňa 4.apríla prostredníctvom divadelného 
predstavenia „O Martinke v ríši rozprávok“ možnosť spoznať očarujúci 

príbeh o neposlušnom dievčatku, ktoré zabudlo na skutočný svet a lásku k 
rodičom. Martinka s Petrom Panom a jeho kamarátmi zažili počas potuliek 
po rozprávkovej krajine mnoho dobrodružstiev. S postupným rozuzľovaním 
indícií a hľadaním pokladu vtiahli do napínavého deja tohto krásneho 
predstavenia i našich malých divákov. 

Zuzana Chrančeková

Divadlo v Materskej školeExkurzia na Farme Boroš

Exkurzia bola zameraná na spoznávanie a 
objavovanie prírodného prostredia, v ktorom žijú 

zvieratá a ich mláďatá. Deti sa dozvedeli, ako sa o ne 
človek stará, aký pre nás majú úžitok a aj na základe toho si k nim vytvárali 
pozitívny postoj. Oboznamovali sa aj s takými aktivitami, ktorými môže človek 
zvieratám a prírode škodiť. Formou zážitkového učenia spoznali kravy, 
teliatka, zajace a malých zajačikov, sliepky, kohúta, husi a húsatká aj holuby 
a strážneho psa. Vyskúšali si, ako sa sedí v traktore, a pohrali sa na farme.

Tam nás už čakal náš kamarát z triedy, Peťko. V tento deň oslavoval 
narodeniny, tak sme mu s deťmi priniesli darček. Keď sme mu zablahoželali, 
každému spolužiakovi dal taštičku s výrobkami farmy a sladkosť.

Ďakujeme rodičom nášho kamaráta z triedy Peťka, že nám umožnili 
prehliadku farmy, porozprávali o zvieratách a ich mláďatách, aj za ich 
starostlivosť a prekvapenie. Za odvoz detí na farmu a z nej patrí poďakovanie 
mamičkám A. Supukovej a I. Javorníkovej.

Deťom sa na farme veľmi páčilo, na dlhý čas si zapamätajú, čo videli, lebo 
„je lepšie raz zažiť a vidieť ako desaťkrát počuť“.

Mgr. A. Bindová
D. Pištová

„Mám produkt, ale ako
ho teraz predať?“

V rámci projektu „Podpora inovácií 
v podnikaní“ zrealizovala spoločnosť 
Junior Achievement Slovensko, n.o. 
v spolupráci s partnerom Monsanto 
Fund webinár pod názvom „Mám 
produkt, ale ako ho teraz predať?“. 
Na tejto prednáške sa 13. marca 
2017 zúčastnili aj naši študenti. 
Speakerka Miroslava Kosečková 
predstavila žiakom marketingové 
nástroje, návod ako ich používať, ako 

vďaka nim predať; ako sa propaguje 
medzinárodná spoločnosť a ako, 
naopak, propagovať lokálne; ukážky 
slávnych marketingových kampaní, 
tipy na užitočné webstránky a pod. 
Webinár študentov zaujal a týmto 
ďakujeme organizátorom za jeho 

zrealizovanie.
          Ing. Erika Struhárová,

SOŠ obchodu a služieb, učiteľka 
odborných predmetov

SOŠ obchodu a služieb pomáha
Naša škola sa okrem výchovno-vzdelávacej činnosti 

venuje aj tej charitatívnej.  Už tretí rok sa zapájame 
do zbierky vrchnákov z plastových liaš, ktoré takto 
pomáhajú ľuďom v zložitých životných situáciách.  Pre 
niekoho sú vrchnáky z plastových liaš len nepotrebným 

odpadom, ktorého sa zbavujú hneď, ako dopijú posledný dúšok nápoja. No 
aj taká maličkosť, ako je vrchnák z plastovej fľaše, môže pomôcť dobrej veci. 

Každoročne   sa    zapájame aj do charitatívneho podujatia Deň narcisov. 
Tento rok sa konal 
už 21. ročník tejto 
ce los lovenske j 
inančnej zbierky. 
Deň narcisov 
upozorňuje na 
stále častejší 
výskyt rakoviny 
a práve v tento 
deň môžeme 
ľ u b o v o ľ n o u 
čiastkou podporiť 
boj proti tejto 
zákernej chorobe. 
Hlavná myšlienka tohtoročného Dňa narcisov je poďakovanie všetkým 
dobrovoľníkom, spoluorganizátorom, partnerom a prispievajúcej verejnosti. 
Našim dobrovoľníčkam z I.A triedy sa podarilo vyzbierať sumu 179,04 €. 
Vyzbierané peniažky pomôžu napr. pri výskume a projektoch zameraných na 
prevenciu, informovanosť, poradenstvo a psychosociálnu starostlivosť. 

Ďakujeme všetkým, ktorým problémy a bolesti iných nie sú ľahostajné

Ing. Erika Struhárová,
   koordinátorka žiackej školskej rady

 

 

 

 

 

 

 

 

pokračovanie zo str. 1
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Návšteva hasičskej stanice

Hovorí sa, že 
je lepšie raz 

vidieť ako stokrát 
počuť. A preto sa žiaci 

II.C triedy ZŠ Jána Zemana v rámci 
predmetu prvouka vybrali navštíviť 
hasičov na Hasičskú stanicu v Novej 
Bani. Úlohy sprievodcov svetom 
hasičov sa zhostili npor. Dušan 

Škola volá

V dňoch 3. a 4. 
apríla vykročili 

deti novobanských 
materských škôl do 
novej etapy svojho 

života. V sprievode rodičov a plné 
očakávania prišli na zápis do 1. 
ročníka do ZŠ Jána Zemana. Deti 
aj rodičov privítala pani zástupkyňa 
PaedDr. Martina Jakubcová, 
prihovoril sa im pán primátor Mgr. Ján 

Havran, podporiť ich prišla aj pani 
riaditeľka MŠ Katarína Štrbová. Pani 
riaditeľka Mgr. Mária Považanová 
informovala rodičov o organizačných 
veciach týkajúcich sa školy, pani 
vychovávateľky Zorka Pittnerová a Bc. 
Janka Kršiaková o činnosti školského 
klubu detí. Úroveň školskej zrelosti u 
detí preverili psychologičky z CPPPaP 
v Žarnovici. Na spestrenie tohto 
dôležitého dňa vystúpili s divadielkom 

Michalec a nprap. Peter Forgáč, ktorí 
žiakom veľmi trpezlivo a detailne 
rozprávali o svojom povolaní a 
odpovedali na zvedavé otázky, za čo 
im ďakujeme.

Deťom porozprávali, ako vyzerá 
bežný deň na hasičskej stanici, 
názorne predviedli nástroje, ktoré 
hasiči pri svojej práci používajú, 

Plavecký výcvik
v ZŠ J. Zemana

Na začiatku apríla, od 4.  – 
7. apríla 2017, sa žiaci 

4.A a 4.B triedy ZŠ Jána Zemana 
zúčastnili plaveckého výcviku. 

Tento výcvik je medzi žiakmi veľmi obľúbený, 
o čom svedčí takmer stopercentná účasť – 
absolvovalo ho 30 žiakov z uvedených tried.

Uskutočnil sa vo Vyhniach v Hoteli Sitno, kde 
nám už niekoľko rokov vychádzajú v ústrety a 
pripravia nám vždy veľmi dobré podmienky.

Dochádzali sme každý deň autobusom. Na 
začiatku výcviku absolvovali žiaci testy plaveckej 
gramotnosti a podľa výsledkov boli rozdelení do 
troch družstiev – plavcov, čiastočných plavcov a 
neplavcov. Plavcov bolo 13, čiastočných plavcov 8 
a neplavcov 9. Prvý deň sa žiaci oboznamovali s 
vodou, hrali sme sa rôzne hry, učili sme sa dýchať, 
neskôr splývať. Postupne sme si cvičili jednotlivé 
plavecké štýly – kraul, znak a nakoniec aj prsia. 
Žiaci boli disciplinovaní a veľmi húževnatí, čo sa 
odrazilo aj na ich pokrokoch v plávaní, hlavne u 
čiastočných plavcov a neplavcov. V posledný deň 
výcviku sme mali plavcov 21, čiastočných plavcov 
5 a neplavcovia boli štyria (tí sa naučili aspoň 
nebáť sa vody, ponoriť sa a splývať).

V Sitne nám bolo umožnené využívať aj teplý 
relaxačný bazén, čo sa deťom páčilo, mohli 
sa v ňom vyhriať a oddýchnuť si. V posledný 
deň výcviku sme mali aj preteky, a to na čas a 
vytrvalostné, účasť bola dobrovoľná. Prví traja 
z kategórie dievčat aj chlapcov dostali diplomy 
a sladké odmeny. Všetci žiaci dostali „Mokré 
vysvedčenie“ za absolvovanie základného 
plaveckého kurzu.

Mgr. Mariana Andrášiková

Úrad práce, sociálnych vecí a rodiny
Banská Štiavnica, pracovisko Žarnovica,

UPOZORŇUJE poberateľov 
dávok v hmotnej núdzi 

na novelu zákona 417/2013 Z. z. o pomoci 
v hmotnej núdzi a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov, platnú od 1. 5. 2017, v zmysle 
ktorej je príjemca povinný úradu doručiť 

potvrdenie o začiatku a skončení dočasnej 
pracovnej neschopnosti člena domácnosti 

do troch pracovných dní odo dňa vystavenia 
potvrdenia o začiatku alebo skončení 

dočasnej pracovnej neschopnosti!

vysvetlili aj to, aké 
autá zasahujú pri 
rôznych udalostiach 
– pri požiari domu, 
pri nehode na ceste 
alebo pri požiari v lese. 
Ukázali tiež dôležité 
súčasti hasičskej 
výbavy, bez ktorých 
by sa nezaobišli. Deti 
mali možnosť vyskúšať 
si aj hasičskú prilbu či 
hasenie požiaru. Očká 
im však najviac žiarili, 
keď si mohli vyskúšať, 
aké je to sedieť vo 
veľkom hasičskom aute. 

Plní zážitkov sme sa 
vrátili späť do triedy a 
všetci chlapci aj niektoré 
dievčatá už presne 
vedeli, čím sa raz chcú 
stať...

Mgr. Eva Lalková

deti 1.A triedy pod 
vedením Mgr. Mariany 
Andrášikovej. Budúci 
prváci si odniesli drobné 
darčeky a pamätné listy 
ako spomienku na tento 
dôležitý medzník v ich 
živote.

„Zo školy by mal 
vychádzať mladý 
človek ako harmonická 
osobnosť, nie ako 
špecialista,“ povedal 
kedysi Albert Einstein a 
my veríme, že sa nám 
podarí takéto osobnosti 
vychovať a deti 
plnohodnotne pripraviť 
do života.

Ďakujeme rodičom 
za dôveru prejavenú 
našej škole a veríme, 
že ju nesklameme.

Mgr. Denisa Bátorová
foto Mgr. Ľuboš Šutka

Vábenie jeleňa v škole
Ani my by sme tomu neverili, 

keby sme to naživo nevideli a 
nepočuli. Pýtate sa, ako sa to mohlo stať? 

29. 3. 2017 bol hosťom v našej škole pán 
Jaroslav Orság, lesák telom aj dušou, ktorý vie 
nielen zaujímavo rozprávať o živote v lese, ale 
tiež žne úspechy v rôznych súťažiach doma aj 
v zahraničí. Je štvornásobným vicemajstrom 
Slovenska vo vábení jeleňov, v roku 2015 získal 3. 
miesto na Majstrovstvách Európy vo vábení jeleňov v 
Bielorusku (družstvá) a v roku 2016 získal 1. miesto 
v medzinárodnej súťaži v tejto disciplíne, ktorá sa 
uskutočnila v Nitre. Je častým pozorovateľom zvierat 
nielen v slovenských horách, ale jeho cesty vedú 
aj do zahraničia. Takou zaujímavosťou je vábenie 
jeleňov a pozorovanie prírody v Argentíne. Okrem 
rozprávania o dosiahnutých úspechoch sa pán Orság 
s našimi žiakmi podelil aj o rôzne pikošky zo svojho 
života, keďže je s lesom spätý už od svojich 9 rokov. 
Porozprával nám príhody, ktoré v lese prežil, napríklad 
ako zachránil svojmu otcovi život. Prezradil deťom 

tajomstvá toho, ako 
chodiť po lese, aby sme 
sa vyhli nebezpečným 
stretom so zvieratami, 
predviedol im, aké zvuky 
vydávajú zvieratá, aby 
oznámili obyvateľom 
lesa nebezpečenstvo, 
čas párenia či radosť z 
víťazstva. Pomôcky, ktoré 
priniesol, prechádzali z 
jedných rúk do druhých 
a deti sa pokúšali vydať 
zvuky, ktoré by mohli niečo signalizovať. Otázky 
z publika skúseného lesáka nezaskočili a každou 
odpoveďou uspokojil zvedavosť žiakov. Myslíme 
si, že táto beseda bola pekným úvodom do nového 
mesiaca apríl, v ktorom pri vzdelávaní v našich 
triedach dominovala lesná tematika.               

Katarína Ružičková
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Veľkonočný volejbalový turnaj
„Zorganizujme ešte niečo 

podobné.“ S takouto prosbou prišli 
za mnou žiačky 8. a 9. ročníka 
ZŠ Jána Zemana, vedené svojou 

„hovorkyňou“ Michaelou Beňačkovou. Žiačky 
reprezentovali našu školu v okresnom kole vo 
volejbale, ktoré sa uskutočnilo 14. decembra 2016 
v ZŠ Jána Zemana v Novej Bani. 

Odvtedy som hľadala vhodný termín, kedy by 
sa dal uskutočniť podobný turnaj. S prosbou o 
spoluprácu som sa obrátila na pani riaditeľku ZŠ 
Jana Zemana Máriu Považanovú, pána riaditeľa 
ZŠ sv. Alžbety Branislava Pirháča a pána učiteľa 
Jozefa Foťka z Gymnázia Františka Švantnera. Aj 
vďaka ich pomoci pri organizácii a koordinácii patril 
11. apríl 2017 deťom z nášho mesta a volejbalu. 
Vzhľadom na obrovský záujem, zúčastnilo sa 
až 70 žiakov, sa hralo v dvoch telocvičniach. V 

telocvični ZŠ sv. Alžbety hralo 6 dievčenských 
družstiev, hlavným koordinátorom bol Jozef Foťko. 
V telocvični ZŠ Jána Zemana hrali 4 chlapčenské 
družstvá, hlavnou koordinátorkou som bola ja – 
Lucia Považanová. Pri rozhodovaní nám pomáhali 
dvaja žiaci septimy z Gymnázia Františka 
Švantnera, Filip Struhár a Marek Bielik. ZŠ Jána 
Zemana pre účastníkov turnaja sponzorsky 
zabezpečila prísun dôležitých vitamínov formou 
ovocia a potrebný pitný režim. Turnaj prebiehal 
od 8.30 do 12.00 hod. Tesne po dvanástej hodine 
bolo oiciálne vyhlásenie výsledkov, po ktorom 
sa uskutočnila exhibícia – žiacke tímy hrali proti 
tímu učiteľov. O účasť v exhibícii bol veľký záujem, 
družstvá žiakov sa tvorili náhodne z účastníkov 
turnaja a menili sa po každom odohratom sete. 
Družstvo učiteľov tvorili Mariana Andrášiková, 
Slavomíra Foťková, Branislav Pirháč, Martin 

Dojčán, Jozef Foťko, 
Rudolf Vallo a ja. 

Tento deň sme 
síce ukončili s 
vypätím posledných 
síl, no s pocitom 
zadosťučinenia z 
dobre odvedenej 
práce, umocneným 
poďakovaním žiakov 
a prosbami o spoločné 
o r g a n i z o v a n i e 
podobných športových 
aktivít aj v budúcnosti. 

UMIESTNENIE:
Dievčatá:
1. miesto: GFŠ – TERCIA
2. miesto: ZŠ J. Zemana – DEVIATAČKY
3. miesto: ZŠ J. Zemana – MIX
4. miesto: GFŠ – SEKUNDA
5. miesto: ZŠ sv. Alžbety
6. miesto: ZŠ J. Zemana – ÔSMAČKY

UMIESTNENIE:
Chlapci:
1. miesto: GFŠ
2. miesto: ZŠ J. Zemana – DEVIATACI
3. miesto: ZŠ J. Zemana – 8.A
4. miesto: ZŠ J. Zemana – 8.B

PaedDr. Lucia Považanová

Vo Zvolene sa v nedeľu 2. 
apríla 2017, v deň, ktorý 

je známy aj ako Svetový deň 
povedomia o autizme, konalo 
jedno nádherné podujatie 
pod názvom „Vysvieťme 
Zvolen na modro“ s podtitulom 

„Rozsvieťme modrú“. 
Nakoľko naše zariadenie DSS Hrabiny Nová 

Baňa pracuje s touto skupinou – s klientmi s 
poruchou autistického spektra, pozvanie na túto 
akciu sme uvítali. Odprezentovali sme sa na nej 
dvomi spôsobmi. V kultúrnej časti, ktorá prebiehala 
na námestí, sme vystúpili s hrou na africké bubny, 
ktorú si pripravili klienti z nášho krúžku afrických 
bubnov, zameraného na podporu muzikoterapie 
v našom zariadení. Formou odbornej prezentácie 
sme sa zapojili v odbornej časti tohto podujatia, 
ktorá prebiehala v Starej radnici a bola venovaná 
erudovaným odborníkom pracujúcim s autistami. 
Celé popoludnie sa nieslo v duchu problematiky 
autizmu a bolo zavŕšené vysvietením Zvolenského 
zámku namodro, čo predstavovalo krásny záver 
tejto akcie. 

PhDr. Antónia Prôčková Hirjáková, 
vedúca úseku práce s klientom

„Rozsvieťme modrú“ 

Pre klientov v DSS Hrabiny prebiehal v dňoch 
od 21. marca do 24. marca 2017 týždeň krúžku 

varenia a pečenia pod vedením vychovávateľky a 
vedúcej krúžku Kataríny Griglákovej.  Tejto aktivity sa 
zúčastnilo celkom 31 klientov z ôsmich výchovných 
buniek.

Pracovali sme podľa vopred pripraveného plánu. 
Výsledkom aktívnej práce a snaženia klientov boli 
navarené hotové jedlá a napečené sladké dobroty. 
Klienti sa však najviac tešili na poslednú fázu a tou 
bola degustácia.

Cieľom takýchto aktivít je získavať praktické 
zručnosti, upevňovať pracovné návyky a dosiahnuť 
čo najväčšiu samostatnosť pri práci.

Všetci sme prežili príjemné popoludnia v dobrej 
nálade a pohode. Tešíme sa na ďalšie stretnutia.

Katarína Grigláková

Týždeň krúžku varenia 
a pečeniaÍsť s kožou na trh

Život súčasného 
človeka je spleťou 

rôznych nástrah, ktorým 
buď podľahne, alebo ich 
bude zďaleka obchádzať. 
Takýmito nástrahami 
sú rôzne závislosti – od 
alkoholu, drog, internetu, 

cigariet, automatov, mobilu.
Asi najstaršou je závislosť od alkoholu. Je 

dostupný, dokonca sa jeho požívanie stalo 
nevyhnutnou súčasťou mnohých spoločenských 
udalostí, rodinných osláv a sviatkov. „Daj si 
za jeden,“ je obvyklou vetou pri návštevách a 

stretnutiach. Málokto si však uvedomuje, čo 
sa takýmto popíjaním môže rozvinúť. Problém 
alkoholizmu a iných závislostí bol obsahom besedy 
v našej škole dňa 4. apríla 2017, keď medzi žiakov 
zavítal pán Ľuboš Štorcel, abstinujúci alkoholik, 
ktorý rozpovedal príbeh svojej závislosti, príbeh 
degradácie ľudskej bytosti, ktorá alkoholu slúžila 
do takej miery, že ohrozovala seba, blízkych 
aj celkom cudzích ľudí. Pri jeho rozprávaní sa 
nám tisli slzy do očí, pretože hovoriť o svojich 
pokleskoch a zlyhaniach pred cudzími ľuďmi 
chce odvahu. V živote sa dostal až na samé dno, 
no rodina mu pomohla vstať z bahna, narovnať 
chrbát a začať naprávať krivdy, ktoré svojmu 
okoliu spôsobil. Dnes je 17 rokov abstinentom a 
pomáha tým, ktorí závislosť nevedia prekonať. 
Stavia pyramídu odpustkov, aby dobehol to, čo 
s alkoholom zmeškal. Naše deti počúvali jeho 
rozprávanie so zatajeným dychom od prvého 
až do posledného slova. Na vlastné uši počuli, 
čo dokáže alkohol urobiť s človekom. Počuli 
sme však aj to, že sa dá nad ním zvíťaziť. Svoje 
životné peripetie pretavil do piesní, ktoré sme si za 
sprievodu gitary mohli vypočuť. Ďakujeme, že nám 
otvoril svoju dušu a dáva nádej všetkým, ktorí sa 
nevedia v živote vrátiť na tú správnu cestu. 

Katarína Ružičková
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Spevácke súťaže žiakov
ZUŠ Nová Baňa

Dňa 28. 3. 
2017 sa v 

Žiari nad Hronom 
uskutočnila detská 
súťažná prehliadka 
v speve ľudových 
piesní „Červené 

jabĺčko“. Súťaž organizovalo 
Pohronské osvetové stredisko Žiar 
nad Hronom pre deti ZŠ, ZUŠ, 
CVČ a detské folklórne súbory z 
okresov Žiar nad Hronom, Banská 
Štiavnica a Žarnovica. Poslaním 
súťaže je podporovať a rozvíjať u 
detí lásku k spevu, k ľudovej piesni 
a folklóru. Deti v troch súťažných 
kategóriách spievali ľudové piesne, 
zámerom pritom bolo zachovať 
ich autentickosť a jedinečnosť. 
Z novobanskej ZUŠ súťažili štyri 
dievčatá: Ivana Balážiová, Kristýna 
Tichánková, Hanka Mániková a 
Natália Budovcová. Všetky získali 
zlaté pásmo. Súťažiace dievčatá sú 
z tried Mgr. Edity Hatalovej, DiS.art., 
a Márie Lutišanovej, DiS.art. 

Dňa 29. marca 2017 sa v ZUŠ 
Nová Baňa uskutočnil tretí ročník 

Červené jabĺčko

Novobanská jar

Buď pozdravená, statočná práca, veď „všetko, 
čo tu človek má, len práca dáva statočná“. 

Buď pozdravený, Janko Göpfert, ktorý si v roku 
1907 vybudoval skláreň v Novej Bani. V tomto roku 
slávime 110. výročie tvojho rozhodnutia.

Česť práci, skláreň!
Buďte pozdravení Vy, ktorí ste skláreň budovali. 

Ďakujeme aj Vám, ktorí ste už v sklárskom nebi. 
Generácie Kosecovcov, Lisičanovcov, 

Jančiových a ďalších nemenovaných dokázali 
z taveného čadiča vytvoriť niečo užitočné. Ich 

pokračovatelia dokázali udržať fabriku v chode 
nepretržite až do dnešných dní. 

Vďaka fabrike sa rozvíjal aj život v meste, šport, 
kultúra, vyrástli školy, nové byty.

Skláreň menila názvy, majiteľov, organizačné 
usporiadanie, ale ľudia od Lehôt po Brehy, od 
Breznice po Rudno ju dokázali poctivou PRÁCOU 
uchrániť. Zažila rôzne režimy, transformácie, 
reštrukturalizácie, modernizácie, privatizáciu a 
ďalšie udalosti. No ustála to. Pracuje. Ľudia si ju 
chránia ako svoju. Preglejka, Sandrik, fabrika vo 
Vyhniach a ďalšie okolité fabriky v regióne nemali 
také šťastie. Sú z nich iba torzá. A ľuďom, ktorí v 
nich kedysi pracovali, puká srdce...

Vďaka poctivej práci Novobančanov naša 
skláreň žije a bude žiť. 

Patrí sa pripomenúť si aj osláviť 110. výročie 
jej vzniku. Ešte doteraz si pamätáme nielen drinu 
vo výrobe, ale aj priateľské stretnutia kolektívov, 
večery pracovnej cti, červené zástavy, BSP, 
podnikové plesy, oslavy MDŽ. Nostalgia, prežitok? 
To všetko však bolo súčasťou života fabriky. 

Príďte osláviť toto krásne výročie našej sklárne 
26. mája o 14.00 hod. na Tajch do Banského dvora. 

Česť práci, FABRIKA, naša 110-ročná 
oslávenkyňa!

Pavel Petrech

speváckej súťaže „Novobanská 
jar“ pre žiakov ZUŠ I. a II. stupňa 
v sólovom speve. Do súťaže sa 
prihlásili žiaci zo ZUŠ Kremnica, 
Žiar nad Hronom a z Novej Bane. 
Súťažilo 33 súťažiacich v piatich 
kategóriách. Speváci z našej 
ZUŠ získali deväť zlatých pásiem 
a tri strieborné pásma. Paulína 
Valachovičová získala v druhej 
kategórii ocenenie víťaz kategórie. 
Deti boli z tried Mgr. Edity Hatalovej, 
DiS.art., Márie Lutišanovej, DiS.art., 
a Lýdie Benčovej, DiS.art. 

Mgr. Edita Hatalová, DiS.art. 

Tradičná štálanská oblievačka
a šibačka v novom voze

Hlavní aktéri Matúš Šipikal, Daniel Štrba a Samuel Mucha prišli s 
myšlienkou zhotoviť nový a väčší voz. Kamaráti ju hneď podporili. 

Za pomoci Jozefa Polca, Karola Bartoša a Tonka Muchu, ktorí im dodali 
materiál, poskytli priestory i drevo na výrobu, voz za mesiac vyrobili. „Je 
to ako keby taký nový začiatok, aby sa táto tradícia zachovala,” prezradil 
Matúš.

Nový voz pokrstili chlapci dobrou pálenkou, aby dlhé roky slúžil. Tohto 
roku sa na ňom viezlo takmer 30 chlapcov a asi o desať menej dievčat. 

Znamená to, že záujem rastie a každý mládenec či dievčina na voze 
nájde svoje miesto. Prajeme veľa šťastných kilometrov po štálanských 
kopcoch!

K. Búryová

pokračovanie zo str. 1



NOVOBANSKÉ NOVINY   15MÁJ 2017

Výmenný pobyt v Slovinsku

Pr í p r a v y 
v r c h o l i l i , 

napätie stúpalo, 
už to neboli dni, 
ale hodiny, ktoré 
sme počítali do 

nášho výletu do Slovinska, do 
Beltinci. Tam sa totiž nachádza naša 
partnerská škola v rámci výmenného 
pobytu Jugendbegegnungen, 
ktorý zastrešuje Goetheho inštitút. 
Zaujímavý nemecký projekt, ktorý 
bol tentokrát určený pre nás, pre 
triedu sekundu, bol opäť úspešný a 
inančne podporený v plnej výške. 
Cesta do Slovinska nám ubehla 

celkom rýchlo, pretože sme sa 
zabávali, čítali si a, samozrejme, 
jedli. Keď sme vystúpili z autobusu, 
naše pocity boli zmiešané, lebo 
sme sa ocitli v cudzej krajine plnej 
neznámych ľudí. V podstate sme 
nikomu nerozumeli. Prekvapila nás 
hlavne tunajšia dedinská škola a 
areál. Učitelia boli veľmi milí a žiaci 
priateľskí. Po srdečnom uvítaní si 
pre každého prišla slovinská rodina. 
Rodiny boli veľmi pohostinné a každý 
deň sme mali prichystaný program, 
ktorý sa väčšinou týkal športu, 
to bola totiž hlavná téma nášho 
projektu. Každý večer sme išli na 

ihrisko hrať „odbojku“ 
– volejbal, futbal, 
basketbal... Sem-
tam sme sa vybrali 
na zmrzlinu či kebab. 
Počas jednotlivých 
aktivít, medzi ktorými 
bol pozemný hokej, 
frisbee, ale aj pečenie 
praclíkov, maľovanie 
či vyrábanie darčekov, 
sme sa navzájom 
spoznávali a veľa 
sme komunikovali. 
Navštívili sme 
starobylé mestečko 
Ptuj i Maribor, druhé 
najväčšie mesto 
Slovinska. Posledný 
deň bol pre nás 

veľmi ťažký, lebo sme sa museli 
rozlúčiť s touto krásnou krajinou a 
hlavne s tými úžasnými ľuďmi. Je 
neuveriteľné, ako za pár dní môžu 
ľudia, ktorým sme spočiatku ani 
poriadne nerozumeli, prirásť k srdcu. 
Pri lúčení vybehla nejedna slza. 
Veríme, že keď prídu k nám, aj im 
sa bude páčiť náš program aspoň 
tak, ako sa nám páčil ten ich. Chceli 
by sme sa poďakovať hlavne pani 
profesorke Juhásovej za to, že nám 
umožnila absolvovať tento „trip“ do 
Slovinska.

žiaci sekundy GFŠ 

Z gymnaziálnych 
lavíc-nelavíc

Nie, nebol to 
prvoaprílový 

žart - prvý aprílový 
týždeň strávili 
Dominika Muchová 
a Patrik Pricl v 

Berlíne. Stali sa novými redaktormi 
online časopisu Klick, na svojom 
prvom workshope teda získavali 
dôležité teoretické informácie i 
praktické skúsenosti. Zoznámili a 
spriatelili sa s redaktormi z ďalších 
krajín a spoznali pamiatky a 
atmosféru tohto veľkomesta.

Ostatné potulky za poznávaním 
a rozvíjaním tela a mysle sa diali na 
slovenskej pôde. Najviac sa pritom 
nachodili naši dobrovoľníci, ktorí 
brázdili ulice nášho mesta počas 
tradičného Dňa narcisov. Diana 
Valková absolvovala okresné kolo 
Matematickej olympiády v Žarnovici 
a vo svojej kategórii Z8 obsadila 1. 
miesto. Starší stredoškoláci utvorili 
päťčlenné družstvo, ktoré riešilo 
matematické úlohy v medzinárodnej 
súťaži Náboj v Bratislave. K Diane sa 
pridala aj Ramona Valková a v Žiline 
spoločne absolvovali regionálne kolo 
IQ olympiády. Po školskom kole 
sa naši recitátori D. Psotková, V. 
Ondrejková, M. Gulašová a A. Bača 
zúčastnili regionálnych prehliadok v 
umeleckom prednese Zechenterova 
Kremnica (próza) a Sládkovičova 
Štiavnica (poézia). Viac sa darilo 
dvojici v próze – Andrej Bača obsadil 
2. miesto a Monika Gulašová získala 
čestné uznanie. Redaktori školského 
časopisu Spod Gupne S. Pavolová, 
V. Adamcová a D. Melicher sa vo 
Zvolene zúčastnili vyhodnotenia 
celoslovenskej novinárskej súťaže 
stredoškolákov a vysokoškolákov 
Štúrovo pero. Aj výsledky krajského 
kola Biblickej olympiády sme sa 
dozvedeli až po uzávierke vydania. 
Potešili nás naši mladí volejbalisti 
– dievčatá i chlapci sa stali víťazmi 
veľkonočného turnaja na ZŠ v N. 
Bani. V okresnom kole v malom 
futbale sa naši mladší žiaci dokopali 
na 7. miesto a po inálovom kole 
mestskej lorbalovej ligy nám patrí 
5. miesto. Septima absolvovala 
zážitkový projekt Naopak, sekunda, 
tercia, kvinta a I.A prednášky o 
výchove k manželstvu a rodičovstvu. 
Kvinta si odskočila aj do múzea 
na prednášku o vulkanických 
explóziách.

Na záver sa predsa len ešte 
pozrieme do sveta. Základné 
tipy a triky pri cestovaní si mohli 
záujemcovia vypočuť od Davida 
Debnára, v africkej Ugande bola 
ďalšia naša bývalá žiačka Laura 
Dobšovičová a o svoje zážitky sa 
podelila aj so sekundou. 

Radovan Mádel
GFŠ Nová Baňa

Veľkonočné trhy v našom meste
Po 

skončení 
tuhej zimy k 
nám prichádza 
dlho očakávaná 
okúzľujúca jar, 
akási predzvesť 

nového života, teplých a slnečných 
dní a pestrosti. A to nielen pre 
človeka, ale aj pre prírodu a ostatné 
živočíchy. Začínajú sa prebúdzať 
stromy, objavujú sa prvé výhonky 
kvietkov, tráva sa začína zelenať a 
ponúka sa ako obživa pre ovečky 
a iné zvieratká. S príchodom jari 
prichádzajú aj veľkonočné sviatky 
a s nimi aj rôzne zvyky. Jar je tiež 
obdobím znovuzrodenia. Aj vajíčko 
je akýmsi symbolom zrodu nového 
života. Naši klienti sa na jarné 
obdobie tiež tešili a už počas zimných 
dní sa začali spolu so svojimi 
inštruktorkami a vychovávateľkami 
pripravovať. Z rôznych materiálov 
sa totiž dajú vykúzliť neuveriteľne 
krásne veci dopĺňajúce atmosféru 
tohto obdobia.                                                      

Dňa 7. apríla sa v CVČ v našom 
meste konali tradičné veľkonočné 
trhy, na ktorých sme prezentovali 
výrobky našich klientov. Venčeky, 
košíčky, magnetky, perníčky, 
poháriky, dózičky, mydielka a iné 
praktické či dekoratívne veci, ktoré 

boli vyrobené rôznymi technikami 
a z rôznych materiálov. Najviac 
boli obdivované vajíčka a svietniky 
tvorené s využitím techniky ryžového 
papiera, ale aj voňavé mydielka 
rôznych vzorov a tvarov. Naše 
výrobky ocenili nielen návštevníci, 
ale aj samotní trhovníci z vedľajších 
stolov, čo nás veľmi potešilo a dodalo 
nám elán do vymýšľania ďalších 
vecičiek. 

Účasť na trhoch kvôli zlému 
počasiu nebola taká vysoká, ako 
po minulé roky, no potešili nás 

deťúrence zo súboru Novobanček, 
ktoré vystúpili s pekným programom 
s tematikou prichádzajúcej jari, s 
piesňami, riekankami a tančekmi.

Do budúcna sa chceme aj naďalej 
zdokonaľovať v rôznych technikách 
a praktikách, viesť klientov k 
zmysluplnému využívaniu voľného 
času, ku kreativite, k radosti z práce 
a zo života.

Kološtová Anna ml., ISR 
Kološtová Anna st., 

vychovávateľka      
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SPOLOČENSKÁ RUBRIKA

POHOTOVOSTNÉ LEKÁRENSKÉ 
SLUŽBY v okrese Žarnovica

 OPUSTILI NÁS

NARODILI SA

• 13. 5. 2017 Lekáreň VITAE, Nová Baňa 
7:30 - 11:00  (tel. č. 045/6856 281)
  Lekáreň ALTHEA, Žarnovica
7:45 - 11:15  (tel. č. 045/ 6813 820)
  Lekáreň AQUA, Žarnovica 
8:00 - 12:00  (tel. č. 0948/ 130 120)
  Lekáreň VALERIANA, Žarnovica
7:30 - 10:30  (tel. č. 045/6812 120)
  Lekáreň BREZNICA, Tek. Breznica 
8:00 - 17:00  (tel. č. 045/ 6731 972)

• 14. 5. 2017 Lekáreň Horná, Nová Baňa 
9:00 - 12:00  (tel. č. 045/6855 231)

• 20. 5. 2017 Lekáreň VITAE, Nová Baňa 
7:30 - 11:00  (tel. č. 045/6856 281)
  Lekáreň ALTHEA, Žarnovica
7:45 - 11:15  (tel. č. 045/ 6813 820)
  Lekáreň AQUA, Žarnovica 
8:00 - 12:00  (tel. č. 0948/ 130 120)
  Lekáreň VALERIANA, Žarnovica
7:30 - 10:30  (tel. č. 045/6812 120)
  Lekáreň BREZNICA, Tek. Breznica 
8:00 - 17:00  (tel. č. 045/ 6731 972)

• 21. 5. 2017 Lekáreň ALTHEA, Žarnovica
9:00 - 12:00  (tel. č. 045/ 6813 820)

• 27. 5. 2017 Lekáreň VITAE, Nová Baňa 
7:30 - 11:00  (tel. č. 045/6856 281)
  Lekáreň ALTHEA, Žarnovica
7:45 - 11:15  (tel. č. 045/ 6813 820)
  Lekáreň AQUA, Žarnovica 
8:00 - 12:00  (tel. č. 0948/ 130 120)
  Lekáreň VALERIANA, Žarnovica
7:30 - 10:30  (tel. č. 045/6812 120)
  Lekáreň BREZNICA, Tek. Breznica 
8:00 - 17:00  (tel. č. 045/ 6731 972)

• 28. 5. 2017 Lekáreň AQUA, Žarnovica 
8:00 - 12:00  (tel. č. 0948/ 130 120)

 RIADKOVÁ INZERCIA

Zubná pohotovosť
   MUDr.Králik Ján

   Lieskovská cesta 2298/4
   ZVOLEN     tel.:045/5321288

Ordinačné hodiny 
pondelok - piatok         15:30 – 18:00 
sobota                          8:00 – 13:00 
nedeľa                          8:00 – 13:00 
Sviatky:                        8:00 – 13:00 

Obyvatelia mesta Nová Baňa a okolia spádovo pripadajú v rámci 
pohotovostných služieb u stomatológov MUDr. Králikovi zo Zvolena.

Tamara Šarközyová
Vladimíra Raffajová
Monika Brodzianska
Alžbeta Krčmáriková

Sára Szígyartó
Adela Gáliková

Filip Toma

Štefánia Vicianová 88 rokov
Zuzana Laučíková 93 rokov
Karol Búry  55 rokov
Mária Müllerová 74 rokov
Ján Kratmüller 91 rokov
Ľubomír Paller 54 rokov
Helena Mišurová 96 rokov
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Stolný tenis – výsledky 2. ročník Veľkonočného
lorbalového turnaja

Tak, ako aj minulý rok, sa na Veľkonočnú nedeľu, 
16. 4. 2017, stretli tímy tentokrát už na 2. ročníku 

Veľkonočného lorbalového turnaja. Hráči sa už od 
rána začali schádzať v telocvični ZŠ sv. Alžbety, aby sa 
mohli zaregistrovať. Z celkového počtu 6 družstiev boli 
zaregistrované aj 2 žiacke, ktoré boli ocenené zvlášť. 

V žiackej kategórii skončili prví „Black Kings“ a druhí „Pražáci“. V staršej 
kategórii sa na prvom mieste umiestnili „Lámaj Bútor“, druhí skončili „Vajčáci“, 
tretí „100+“ a na štvrtom mieste skončili minuloroční víťazi „Judášova 
pomsta“. Ďakujem chalanom za účasť a za pomoc pri organizácii a centru 
voľného času a mestu Nová Baňa za medaily a občerstvenie. Verím, že sa na 
podobných akciách budeme stretávať aj naďalej a v hojnom počte.

Mgr. Juraj Kološta

MFK Nová Baňa súčasťou sviatku 
futbalu v Poprade

Dievčatá MFK Nová Baňa pod 
vedením trénera Ing. Dušana 

Šipikala majú za sebou úspešný 
turnaj v Poprade. Z 15-tich družstiev 
z celého Slovenska sa umiestnili na 
krásnom 4. mieste.

30. apríla 2017 zorganizoval 
Slovenský futbalový zväz za 
podpory Nadačného fondu EPH v 
Poprade-Veľkej futbalový festival 
dievčat do 12 rokov. Medzi 15-timi 
prihlásenými tímami bol aj MFK 
Nová Baňa s 15-timi hráčkami. V 
krásne slnečné nedeľné doobedie 
sa pod Tatrami odohrali skupinové 
kolá, po ktorých dievčatá MFK Nová 
Baňa postúpili do oseminále z 1. 
miesta v skupine. Ďalšou výhrou nad 

MŠK Fomat Martin si zabezpečili 
miesto v semiinále, kde ich čakali 
súboje s tímami, ktoré zdolali už 
v základnej skupine – FC Tatran 
Prešov a FC Petržalka. Žiaľ, tu už 
našim hráčkami došli sily a kým 
inále im ušlo len o gól, boj o 3. 
miesto prehrali 2:7. Poobede čakal 
dievčatá ďalší zážitok, a to zápas 
1. ligy slovenského pohára žien 
vo futbale medzi tímami Partizán 
Bardejov a ŠK Slovan Bratislava, 
z ktorého si po predĺžení odniesol 
majstrovský titul Partizán Bardejov. 
Možno aj z niektorých novobanských 
hráčok raz budú takéto profíčky. A ak 
by aj nie, určite je super, že športujú 
a baví ich to.

Viktória Valachovičová

Gápel 2017

2. liga muži 
Nová Baňa A – Trnovec  4:10, body: Zigo 3,5; Mišík 0,5
Nová Baňa A – N Zámky 2:12, body: Kršiak a Zigo 1
Nová Baňa A – Trenčín 7:7, body: Papánek 2,5; Kršiak 2, Mišík 1,5; 
Repiský 1
Nová Baňa A – Tr. Teplá 4:10, body: Mišík a Papánek 1,5; Kršiak a 
Repiský 0,5
4. liga muži
Nová Baňa B – Rybník C 18:0, body: Papánek, Repiský, Budinský a 
Kršiak po 4,5
Slovenský pohár dorastencov

Štvrtý turnaj sa konal vo Valalikoch. Vyhral Jakub Zelinka z Košíc. Martin 
Papánek obsadil 33. – 46. miesto.
Majstrovstvá  regiónu mladšieho žiactva

Majstrovstvá sa konali v Drietome. Dvojhru chlapcov vyhral Samuel 
Šutiak /Topoľčany/, Peter Papánek obsadil 17. – 24. miesto. Dvojhru dievčat 
vyhrala jeho oddielová spoluhráčka Adriana Illášová, Eliška Štullerová a Ema 
Müllerová obsadili 5. – 8. miesto. Štvorhru chlapcov vyhrali Šutiak a Uherík. 
Majsterkami regiónu vo štvorhre dievčat sa stali Eliška Štullerová a Ema 
Müllerová. Zmiešanú štvorhru vyhrali Pšenka s Vinczeovou z Dubnice.
Majstrovstvá regiónu najmladšieho žiactva.

Turnaj sa konal v Trenčíne. Dvojhru chlapcov vyhral Kristián Uherík /
Topoľčany/, Peter Papánek obsadil  9. – 12. miesto, Tobias Kováč 13. – 18. 
miesto. Vo štvorhre obsadili 5. – 8. miesto.   Jozef Antal

Pestrofarebný a vysoký máj ako symbol krásy, prebúdzajúceho sa života 
na jar a, samozrejme, lásky kedysi v tomto období stál pod oknami 

každej dievčiny súcej na vydaj. Posledný aprílový deň sa aj dnes a aj v našom 
meste spája s ľudovou tradíciou stavania mája. V tento rok to vyšlo na nedeľu, 
keď sa ho partia vrškárov ako každý rok rozhodla postaviť. Pokračujú v 
dlhoročnej baníckej tradícii, keď mladí baníci stavali pre svoje priateľky máj na 
mieste nazývanom Gápel. Odtiaľ ho bolo vidieť do širokého okolia. Hoci bolo 
v túto nedeľu počasie premenlivé, napokon nám vydržalo a Novobančania 
mohli stráviť na Gápli predmájový večer s muzikou a spevom. Zábava trvala 
dokonca až do skorých ranných hodín. O dobrú atmosféru sa postarali Igor 
Moško s Ondrejom Mrázom, za čo im veľmi pekne ďakujem. Veľké ďakujem 
tiež patrí vedeniu mesta Nová Baňa – Mgr. Jánovi Havranovi, riaditeľovi 
Technických služieb mesta Nová Baňa Františkovi Bakošovi, predsedovi 
Poľovníckej spoločnosti mesta Nová Baňa Petrovi Forgáčovi, majiteľovi 
pekárne v Novej Bani Radovanovi Gondovi, spoluorganizátorovi Antonovi 
Medveďovi, mladým vrškárom Maťovi Benckovi, Samovi Štrbovi, Paťovi 
Jančekovi, šéfkuchárom Peťovi Jezberovi, Dodovi Kinclovi, Jarovi Gregovi a 
všetkým, ktorí prišli a svojou účasťou podporili toto skvelé podujatie.  

Mgr. Juraj Kološta 

Kampaň opäť zaujala
Po úspešných posledných troch ročníkoch sa 

mesto Nová Baňa opäť rozhodlo zapojiť do 
celonárodnej kampane „Do práce na bicykli 2017“. 
Vyhlasovateľom súťaže je Ministerstvo dopravy a 
výstavby Slovenskej republiky. Spoločným zámerom 
súťaže je okrem podpory budovania kvalitnej a 
bezpečnej infraštruktúry pre peších a cyklistov aj 
zvyšovanie povedomia obyvateľov o užitočnosti 
nemotorovej a verejnej osobnej dopravy a jej 

prínosoch pre životné prostredie, ako aj pre celkovú 
kvalitu života v meste. Tohtoročná, v poradí už 
štvrtá celonárodná kampaň má ambíciu propagovať 
výhody, ktoré každodenné používanie bicykla na 
cestu do práce so sebou prináša, a zároveň poukázať 
na negatívne dopady individuálnej automobilovej 
dopravy na kvalitu života v našich mestách.

Možnosť zaregistrovať sa do tohtoročnej kampane 
opäť využilo niekoľko 2- až 4-členných tímov, ktoré 

budú v priebehu mesiaca máj dochádzať do práce a 
z práce na bicykli. 

Prajeme im predovšetkým bezpečné cesty, 
slnečné počasie a veľa šťastných kilometrov.

O výsledkoch súťaže vás budeme informovať.
Dagmar Lachká,

MsÚ, miestny koordinátor súťaže
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10. stretnutie banských miest a obcí Slovenska
No v á 

B a ň a 
je aj vďaka 

svojej baníckej histórii a význame, 
ktorý v minulosti v oblasti baníctva 
mala, stále pozoruhodné historické 
mesto, snažiace sa o zachovanie a 
rozvíjanie baníckej tradície, hodné 
minimálne návštevy či hlbšieho 
poznávania. Práve v dňoch 19. – 
21. mája 2017 mesto usporiada 10. 
stretnutie banských miest a obcí 
Slovenska. Spoluorganizátormi 
podujatia sú Občianske združenie 
Novobanský banícky spolok a 
Združenie banských miest a obcí 

Slovenska. Cieľom podujatia je 
samotná oslava baníctva, prehliadka 
baníckych spolkov, baníckej profesie, 
znovuobjavenie histórie baníctva a 
posilnenie povedomia obyvateľov 
o jeho význame, pričom sa dôraz 
kladie na poznávací a edukatívny 
rozmer podujatia. Pri tejto príležitosti 
plánuje mesto na svojom území 
privítať baníkov, banícke spolky a 
návštevníkov podujatia nielen zo 
Slovenska, ale aj z okolitých štátov, 
napríklad z Českej republiky, Poľska, 
Maďarska.

Mesto Nová Baňa podalo projekt 
na získanie dotácie na 10. stretnutie 

banských miest a obcí Slovenska 
z Fondu na podporu umenia. 
Projekt bol úspešný, podujatie 
bude podporené sumou 2 000 
eur a zároveň spoluinancované 
mestom. Hlavnou aktivitou projektu 
je zabezpečenie bezproblémového 
priebehu tohto podujatia s bohatým 
programom. Program pozostáva zo 
slávnostného zasadnutia Združenia 
banských spolkov a cechov 
Slovenska, prijatia čestných hostí a 
zástupcov delegácií, slávnostného 
skoku cez kožu – „šachtágu“, 
baníckej ekumenickej bohoslužby, 
slávnostného baníckeho sprievodu 

mestom spojeného s príhovormi 
primátora a hostí, prehliadok mesta a 
múzejných expozícií, fakultatívnych 
výletov a v neposlednom rade 
sa všetci zúčastnení budú môcť 
kvalitne kultúrne vyžiť. Podujatie je 
určené pre baníkov, banícke spolky, 
miestnych obyvateľov, obyvateľov 
iných miest a dokonca štátov, 
jednoducho pre všetkých, ktorí 
chcú byť jeho súčasťou a uctiť si tak 
tradíciu baníctva v meste.

PhDr. Lenka Bieliková
projektová manažérka

Mestský úrad v Novej 
Bani, oddelenie výstavby, 

životného prostredia 
a správy mestského 

majetku,

upozorňuje občanov a 
návštevníkov mesta 

na uzávierku Námestia 
slobody a Bernolákovej 

ulice s prejazdom 
zakázaným cez Ulicu 

osvety a Andreja Kmeťa 
(súbežnú jednoprúdovú 
miestnu komunikáciu) v 

dňoch 19. 05. 2017 od 8.00 
hod. až 21. 05. 2017 do 

01.00 hod.
a Námestia slobody

a ulíc Bernolákova, Osvety, 
Andreja Kmeťa a M. R. 

Štefánika (od mestského 
parkoviska) v Novej Bani 

dňa 20. 05. 2017
od 10.30 hod.
do 13.00 hod.

z dôvodu konania podujatia 
„10. stretnutie banských 
miest a obcí Slovenska“. 

Obchádzka bude viesť cez 
ulice Kollárova, Mieru, M. 
R. Štefánika, Štúrova a 

Legionárska.
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